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SSSR PALI.:" moterį erdviu kelionėn
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Ateisto priekaištai 

lietuviškajai šviesuomenei
“Tiesoje” (125 nr. geg. 30 d.) 

S. Markoms nusiskundė, kad 
šviesuomenės dalis dar vis žiū­
rinti pro “religijos prizmę”, čia 
pateikiami tokie pavyzdžiai: re­
liginių švenčių dienomis* kartais 
mokytojai pasirodą išeiginiais 
rūbais, jie būna “geresni” pa­
mokų metu. Vienas kitas moki­
nys pamato mokytoją klūpantį 
bažnyčioje, mato vengiant ateis­
tinių priemonių, mieliau drau­
gaujantį su tikinčiaisiais ir t. t. 
Esą, tikintieji inteligentai vei­
kia ir kitose srityse, pvz., kai kur 
po plano vykdymo priedanga 
prieš religines šventes pagausė­
ja prekių, kolchozuose atsiranda 
nedarbo diena su transportu 
šventės keleiviams, gimdymo na­
muose slapta pakrikštijami ne­
tikinčių tėvų vaikai, ligoninėje 
pasirodo kunigo sutana ir pan.

Pasakojamas dar toks įvykis: 
susitinka įvairių įsitikinimų 
žmonės. Iškėlus religinių įsiti­
kinimų klausimą, tikintieji vie­
ningai “apšaudę.” ten esantį ate­
istą, tuo tarpu save bedieviais 
laikantieji tylėję. Tad susidaręs 
įspūdis, kad iš keliolikos asme­
nų ateistų tebuvęs vienas. To­
kie atsitikimai pykina Lietuvoje 
veikiančius ateistinius agitato­
rius — jie dar inteligentijai pri­
kiša, kad ji gerbianti religines 
tradicijas, kad kai kas esą tas 
tradicijas laikąs “nacionalinio 
jausmo nešiotojomis”. Čia Mar­
koms atranda ir argumentą, 
teigdamas, kad bažnyčia buvusi 
nutautinimo priemone, primena 
ir kan. K. Prapuolenio knygą 
“Lenkų apaštalavimas Lietuvo­
je”. Dabar per “Tiesą” barama 
ne tik senoji inteligentija, bet ir 
jos jaunoji karta. Ir šioji nepa­
kankamai rūpinasi ateistine vei­
kla... (E)

Propagandistai viename 
Vilniaus fabrike

Senas komunistas, Vilniaus 
“Spartos” fabrike dirbąs propa­
gandistu, Oskaras Redlichas 
(plg. “Tiesa”, 123 nr. geg. 28 
d.) paaiškino, kad fabrike per­
nai visose politinio švietimo mo­
kyklose ir rateliuose mokęsi 223 
darbininkai, o šiais metais jau 
432. Fabrike įsteigti rateliai, 
pasirodo, negali patenkinti nei 
pačių komunistų, nei juo labiau 
darbininkų. Redlichas pripažįs­
ta — Sovietų Sąjungos istorijos 
dėstymas yra pavirtęs sausu te­
orinių teiginių “kalimu”. Nori­
ma tą komunistinį propagandinį 
darbą gyvinti, tad kilusi mintis 
darbininkus dažniau vedžioti į 
Revoliucijos istorinį muziejų, 
jiems rodyti eksponatus, klausy­
tis muziejaus pareigūno pasako­
jimo apie tai, kaip savo metu 
“Imperial” darbininkai streika­
vę reikalaudami sutrumpinti 
darbo dieną. Kadangi, atrodo, 
visų komunistinimo priemonių 
dar nepakanka, tai siūloma fa­
brike organizuoti specialius pro­
pagandinius koncertus, rodyti 
kino filmus. (E)

Šeštasis žodyno tomas
Lietuvoje neseniai pasirodė se­

niai lauktas ir ilgai delstas šeš­
tasis “Lietuvių kalbos žodyno” 
tomas. Jis apima žodžius klau- 
syti-kvankinti. Redakcinėj kole­
gijoj: J. Kruopas (atsak. red.), 
Z. Jonikaitė, J. Kabelka, J. Pau­
lauskas, K. Ulvydas. Tomą re­

dagavo, be nurodytųjų, dar N. 
Grigas, S. Kezytė, A. Kučinskai­
tė, A. Lyberis, B. Tolutienė ir B. 
Vosylytė. Tomas turi 88.27 
spaudos lanko.

Šį stambų, akademinį leidinį 
(jį išleido Lietuvos Mokslų 
akademijos1 Lietuvių kalbos ir 
literatūros institutas) “Tiesoje” 
plačiai įvertino, rasdamas dau­
giau neigiamų, kaip teigiamų 
bruožų, kalbininkas J. Senkus 
(plg. 125 nr., geg. 30 d.). Jis nu­
rodė, kad mokslinė žodyno ver­
tė išliekanti šimtmečius, pažy­
mėjo, kad daugelis žodžių turi 
ne tik kelias, bet ir keliolika, ar 
net keliasdešimts reikšmių (pvz. 
ploti — 22, krėsti — 27 reikš­
mes) ir... pareiškė vieną kitą 
pageidavimą, šis gi išvirto į vi­
są eilę priekaištų. Pagal Senkų, 
žodynas galėtų būti pilnesnis, ra­
cionalesnis ir nuoseklesnis. Žo­
dyne liaudies kalbos pavyzdžiai 
dažnai nustelbiami menkaverčių 
sakinių. Per daug žodyne ski­
riamą vietos, teigia Senkus, vul­
gariems sraviems ir svetimiems 
žodžiams (pvz. krividyti, kvara- 
ba). (E)

M. Gedvilas apie mokyklas
Lietuvos spaudoje pasirodžius 

skundams, kad į mokyklas-inter- 
natus priimama, pažeidžiant nu­
statytą tvarką, švietimo minis­
tras M. Gedvilas paaiškino (plg. 
“Tiesa”, 122 nr. geg. 26 d.), kad 
pagal 1956 m. Sovietų Sąjungos 
partijos ir valdžios nutarimą, į 
mokyklas-internatus priimami 
pirmoje eilėje vienišų motinų, 
karo ir darbo invalidų vaikai, 
našlaičiai, o taip pat vaikai, ku­
riems šeimoje neužtikrinamos 
tinkamos auklėjimo sąlygos. Ne­
priimami mokiniai, turintieji 
kalbos defektus arba fiziškai 
silpni, tad jie rūpestingiau at­
renkami. Pagal Gedvilą klysta­
ma, jei manoma, kad į tokias 
mokyklas turi būti priimti visi 
sunkiai auklėjami, peraugę bei 
atsilikę moksle mokiniai. Prie­
šingai, Gedvilas dar priminė 
1956 m. nutarimą, kuriame pa­
aiškinta, kad tokios mokyklos 
turinčios paruošti vispusiškai 
apsišvietusius komunizmo staty­
tojus, tai, anot Gedvilo, esąs ko­
munizmo mokyklos prototipas.

(E)

Haiti ištrėmė JAV 
amb. R. Thurston
WASHINGTONAS, D. C. — 

Haičio respublikos diktatorius 
Duvalier įsakė Amerikai atsiim­
ti savo ambasadorių Raymond 
Thurston, kaip nepageidaujamą 
asmenį. Jis įsakė ir savo amba­
sadoriui Dr. Louis Mars grįžti 
iš Washingtono. Bet tai nereiš­
kia diplomatinių santykių nu­
traukimą, tik jų pablogėjimą.

Santykius nutraukti ruošėsi 
Was*hingtonas, patariant amba­
sadoriui Thurstonui. Už tai Du­
valier negali jam dovanoti. Kai 
gegužės 15 dieną pasibaigė Du­
valier prezidentavimo terminas, 
Amerika buvo diplomatinius san­
tykius suspendavusi.

Tuo ir kitais būdais norėta 
paspausti Duvalier, kad jis pa­
sitrauktų iš valdžios, pasibaigus 
nustatytam terminui. Jis pasi­
skelbė “revoliucijos vadu” ir to­
kiu titulu toliau valdo respubli­
ką.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lt. Pik. Valery Bykovsky (kairėje), penktas soviety kosmonautas, kuris buvo paleistas į erdvę ir 

skrenda aplink žemę Vostok V erdvėlaiviu. Čia paduodama diagrama parodo, kaip jis menamai 
sprenda aplink žemę.

CHRISTINOS KEELER SKANDALAN VELIA 
ANGLIJOS KARALIŠKOSIOS ŠEIMOS NARĮ 

Pirmadienį prasideda buvusio karo ministerio 
John Profumo aferos svarstymas parlamente 
LONDONAS. — Valdančiosios, konservatorių, partijos apy­

gardos vadas James Salt kalbėjo šeštadienį partijos darbuotojų 
susirinkime apie naujus gandus Christinos Keeler ir buvusio karo 
ministerio John Profumo meilės skandale, būtent, kad į skandalą 
esąs įsivėlęs ir karališkosios šeimos narys.

Lordas Poole, konservatorių 
jungtinio k-to pirmininkas, ne 
tik kad nepaneigė gandų, bet dar 
pridėjo nuo savęs: “'P'asklidusie- 
ji gandai yra iš tikrųjų labai 
rimti”. Įvykiai šiame skandale 
taip greitai vystosi, kad jis ne­
galįs šiandien pasakyti, ką jis 
rytoj patars premjerui.

James Salt patarė premjerui 
pasakyti tautai kalbą per televi­
ziją ir išdėstyti visus faktus.

špionažio ir meilės afera
Lordas Poole pripažino, jog di­

delė saugumo rizika pasirodė šia­
me skandale iš pat pirmos die­
nos, kai paaiškėjo, jog tarp Chri­
stinos Keeler intymiųjų draugų 
buvo ir britų karo ministeris 
Profumo ir SSSR laivyno atta­
ches padėjėjas Evgeny Ivanov.

Premjeras Macmillanas 1958 
metais ir 1960 metais pertvarkė 
kabinetą, pašalino senesniuosius 
ministerius, “kad įšvirkštų į val­
džią jauno kraujo”. Vienas iš to­
kių naujai atėjusių ministerių, 
John Profumo, gaudė mėnesie­
noj 1961 metais lordo Astor dva­
ro baseine 21 metų raudonplau­
kę Christine Keeler, su kuria ne­
trukus užvedė jaunatvišką ro­
mansą. Apie tą naktį spaudos 
korespondentams pasakojo kau­
lų specialistas* Dr. Ward, kuris 
merginą supažindino su dideliais 
žmonėmis iš savo valdžios ir už­
sienio.

Dr. Ward buvo praeitą savai­
tę areštuotas už gyvenimą iš pro­
stitucijos. Jis buvo žinomas kaip 
aukštosios visuomenės gydyto­
jas ir portretistas. Jis darė por­
tretus karalienės Elzbietos vyro 
Philypo ir jos sesers Margare- 
tos vyro fotografo Anthony 
Armstrong-Jones, dabar pakelto 
į lordus.

Macmillanas greit pasitrauksiąs
Premjeras Macmillanas susi­

laukė visų kabineto narių laiki­
nos paramos, artėjant mūšiui 
parlamente su darbo partija dėl 
šio seksininio ir saugumo skan­
dalo. Sunday Observer tvirti­
na, kad Macmillanas pasižadėjo 
pasitraukti vėliau, kai bus apsi­
gynęs nuo darbiečių užpuolimo.

Darbiečių vadas 
grįžo iš Maskvos

Siūlo viršūnių konferencijas 
kasmet JT susirinkime

LONDONAS. — Harold Wil­
son, Oksfordo universiteto profe­
sorius, kuris pasidarė darbo par­
tijos vadu, mirus Hugh Gaitske- 
lliui (jis irgi buvo ekonominių 
mokslų profesorius), šeštadienį 
grįžo iš Maskvos. Pakeliui jis 
buvo sustojęs Varšuvoj išsikal­
bėti su Gomulka.

Prieš išskrendant namo, So­
vietai jam davė progos pakalbė­
ti per televiziją. Wilsonas kal­
bėjo apie taikingą koegzistenci­
ją kaip vienintelį politikos ke­
lią visoms tautoms. Kitas kelias 
būtų savitarpinis susinaikini­
mas*, kalbėjo darbiečių vadas.
Daugiau viršūnių konferencijų

Pasikalbėjime su korespon­
dentais Wilsonas pasakojo apie 
palankų Chruščevo atsiliepimą į 
jo pasiūlymą šaukti keturių di­
džiųjų valstybių vadus (JAV, 
SSSR, Anglijos ir Prancūzijos) 
viršūnių konferencijai kasmet 
Jungtinėse Tautose, prasidedant 
pilnaties susirinkimui.

Chruščevas ir Wilsonas priėję 
įsitikinimo, kad viršūnių konfe­
rencija bus reikalinga ir specia­
liam klausimui — atominių bom­
bų bandymų uždraudimui. Pre­
zidentui Kennedžiui pasiūlius, 
šiuo klausimu prasidės liepos 
mėnesio vidury Maskvoj JAV, 
SSSR ir Anglijos derybos. Ame­
rikai derybose atstovaus Ave- 
rell Harriman, valstybės pase- 
kretorus, buvęs ambasadorium 
Maskvoj II pasaulinio karo me­
tais.

— David Ben-Gurion, Izra­
elio premjeras beveik per visą 
15 metų nepriklausomybės lai­
kotarpį, atsistatydino, susiginči­
jęs s’u opozicinėmis partijomis, 
be kurių paramos jis negali gau­
ti pasitikėjimo parlamente.

Prancūzija nemokės 
JT armijai Konge
Kalba kaip Sovietų S-ga

NEW YORKAS. — Prancūzi­
jos atstovas Jungtinėse Tauto­
se Roger Seydoux kalbėjo Jung­
tinių Tautų sus’irinkime panašiai 
kaip Sovietai, kodėl ji nemoka ir 
nemokės JT taikos armijos iš­
laikymui Konge, būtent, kad tai­
kos armiją pasiuntė ne Saugumo 
Taryba, g JT pilnaties susirinki­
mas.

Prancūzija nepripažįsta JT pil­
naties susirinkimui tokios tei­
sės. JT pilnaties susirinkimas 
nėra pasaulinė valdžia, kuri gali 
kištis į narių vidaus reikalus, 
kaip buvo pasielgta Konge, kal­
bėjo Roger Seydoux.

Prieš keletą savaičių į Pary­
žių buvo nuvažiavęs JAV amba­
sadorius Jungtinėse Tautose Ad- 
lai Stevenson. Jo misija buvo — 
prikalbinti Prancūziją mokėti 
Jungtinėmis Tautomis ne tik na­
rio mokestį, bet ir specialius įna­
šus taikos išlaikymo uždaviniam 
pasauly. Iš Seydoux kalbos 
penktadienį JT susirinkime pa­
sidarė aišku, kad Stevensonas 
Paryžiuj nieko nelaimėjo.

Prancūzija yra sumokėjusi sa­
vo dalį JT taikos armijos išlai­
kymui Gazoj, Izraelio, Egipto pa­
sieny, tik nenori mokėti Kongo 
taikos išlaikymo operacijoms. 
Sovietai ir satelitai nėra davę 
nė rublio nė katram uždaviniui.

JAV diplomatams 
Venecueloj nesaugu
Valdžia nepajėgia apsaugoti 

nuo komunistų teroristų
KARAKAS, Venecuela. — Ke­

turi komunistų teroristai, gerai 
apsirengę ir apsiginklavę auto­
matiniais ginklais, šeštadienį įsi 
veržę į JAV ambasados politinio 
patarėjo Edward Long butą.

Long buvo išvažiavęs su vai­
kais maudytis, Namie buvo žmo­
na ir tarnaitė. Teroristai liepė 
parodyti, kur yra ginklai. Įtiki­
nus, kad ginklų namie nėra, jie 
moteris surišo ir “išdekoravo” 
butą šūkiais: “Jankiai, važiuokit 
namo”.

Prieš 12 dieną teroristai buvo 
įsiveržę į JAV karinės misijos* 
įstaigą ir privertė misijos narius 
išsirengti. Praeitą savaitę jie 
padegė Goodyear kompanijos 
padangų sandėlius, pridarydami 
$500,000 nuostolių. Keletą mi­
lijonų nuostolių komunistai, fi­

KOSMONAUTE VALENTINA “PALAIKANTI 
KOMPANIJĄ” VALERIJUI BYKOVSKIUI

Spėliojama apie judviejy susitikimą erdvėje
MASKVA. — Sovietų radijas patvirtino, ką keletą valandų 

anksčiau buvo pranešę japonų mokslininkai, kad Sovietai paleido 
erdvių kelionėn pirmąją moterį. Japonai pirmieji išgirdo kosmo- 
nautės pranešimą per radiją, kad ji gerai jautėsi būsenoj, kada 
erdvių keliautojas netenka svorio.

P. Vietnamo valdžia 
nusileido budistams 
Leis iškelti religines vėliavas

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Prezidento Ngo Dinh Diem 
valdžia padarė nuolaidų budis­
tams ir tuo sušvelnino pavojin­
gą padėtį, kuri kelia didelį su­
sirūpinimą Amerikai.

Budistai išgavo teisę iškelti 
savo vėliavas per religines šven­
tes greta tautos vėliavų. Dėl tų 
vėliavų gegužės 8 dieną Hue 
mieste kilo piktos demonstraci­
jos*, kuriose policija nušovė de- 
vynius budistus.

Antradienį budistų vienuoliai 
suruošė Saigono centre šiurpu- 
lingesnę demonstracija prieš val­
džią. Vienas vienuolis sutiko pa­
aukoti gyvastį. Priešais Kambo­
džos ambasadą, susirinkus di­
deliai miniai ir pakvietus spau­
dos žmones, draugai apiplė vie­
nuolį gazolinu ir po to jis susi­
degino.

Artimiausiom dienom susitiks 
taikos deryboms prezidentas 
Diem su budistų vyriausiu vie­
nuoliu Thich Thinh Khiet.

Vilniaus dainų šventė
Gegužės 25 d. Vilniuje įvyku­

si 10-ji dainų šventė, su 11,000 
meno saviveiklos ugdytojų, turė­
jo pavaizduoti Vilniaus gamyklų 
pasiekimus meno srity, šalia vy­
riausių dirigentų: K. Kavecko,
A. Budriūno, V. Bartusevičiaus,
B. Dvariono, B. Bekerio, J. Gu­
davičiaus ir kitų, estradoje or­
kestrams dirigavo įvairių įmo­
nių vyrai ir moterys, šalia chor- 
rų, pasirodė ir sifoninis orkes­
tras, kaimo kapela, šokėjai, ša­
lia sovietų ir pavergtos Lietu­
vos himnų, toje šventėje išpildy­
ta V. Muradelio daina “šaunia­
jai partijai dainuojam šlovę”, 
populiaroji italų darbininkų dai­
na “Raudonoji vėliava”, pionie­
riai atliko choreografinę kompo­
ziciją “Balandžiai, lėkite”, dar 
buvo įsiterpęs S. Bendoriaus har­
monizuotos lietuvių liaudies dai­
nos “Mergužėle, lelijėle” akor­
das, pagaliau, visi chorai atliko 
V. Laurušo dainą “Darbo ran­
kos laimę kuria”. Tūkstančiai 
dainininkų “laimę” minėjo ir ki­
toje dainoje apie “šlovingąją 
partiją”, kuri ugdžiusi mūs kar­
tą, kai “laisva ir laiminga mano­
ji šalis”... Nusiskųsta, kad dėl 
lietaus kai kurie šventės nume­
riai nebuvę atlikti. (E)

♦ JAV aukščiausias teismas 
atmetė Jacksono, Miss., negrų 
prašymą panaikinti vietinio teis­
mo draudimą ruošti rasines de­
monstracijas.

♦ Apie 40 mylių į šiaurės va­
karus nuo Islandijos susidūrė

su ledų kalnu prancūzų žvejų 
laivas Alex Pleven, 250 pėdų il­
gio.

delistai yra pridarę JAV alyvos 
kompanijoms, o taip pat Sears, 
Roebuck sandėliams.

Maskvos radijas pranešė, kad 
kosmonaute vardu Valentina Te- 
reškova (ar čereškova), 25 me­
tų, buvo paleista į erdvę sekma­
dienio rytą 7 valandą Chicagos 
laiku, kada kosmonautas Vale­
ry Bykovsky buvo praleidęs erd­
vėj lygiai dvi dienas.

Jiedu esą apytikriai tame pa­
čiame aukšty ir palaiko savitar­
pinį ryšį radijo pagalba. Valen­
tina palaiko su žeme ir televizi­
jos ryšį. Televizijos nuotraukos 
rodė kosmonautą besišypsant, 
patenkintą savo istorine kelio­
ne.

Kelionė bus ilgiausia
Amerikos korespondentai Mas­

kvoj, pranašavę pirmosios mo­
ters paleidimą erdvių kelionėn iš­
tisą savaitę, pradėjo drąsiau kal­
bėti ir apie kitą pranašystę, apie 
Bykovskio ir Valantinos susi­
tikimą erdvėje.

Neabejojama, kad kosmonau­
tas Bykovsky turi uždavinį išsi­
laikyti erdvių kelionėj ilgiau už 
Andrianą Nikolajevą, kosmonau­
tą Nr. 3. Jis praeitų metų rug­
pjūčio mėn. išbuvo kelionėj 94 
valandas. Jo partneris, Pavel 
Popovič, paleistas porą dienų vė­
liau pasirodė Nikolajevo kaimy­
nystėj, erdvių laivu Vos tok No. 
4, Sovietų tvirtinimu, jiedu ma­
tė viens kitą, bet “rendezvous”, 
susitikimo bandymo nedarė.

Penktasis kosmonautas 
Bykovsky

Sovietų valdžia turi paruošu­
si spaudai biografinių žinių apie 
Valentiną, o apie aviacijos pul­
kininką Valerijų Bykovs’kį, kos­
monautą No. 5 jau paskleidė ap­
sčiai žinių iš jo gyvenimo.

Jis* yra gimęs 1934 metais 
Pavlovos-Posados miestely, ne­
toli Maskvos, geležinkeliečių šei­
moj. Abu tėvai tebėra gyvi. 
(Sovietai padavė į spaudą nuo­
trauką, rodančią motiną apsiver­
kus prie televizijos aparato). 
Jaunystėj norėjęs būti jūrinin­
ku, bet nuo 18 metų pasidarė la­
kūnu, paskui lėktuvų bandytoju 
ir parašiutininkų mokytoju.

Rasinės riaušės 106 
laipsnių karštyje
JACKSON, Miss. — 5,000 ne­

grų ir koks tuzinas baltųjų dva­
sininkų šeštadienį susirinko į 
laidotuvių eiseną pagerbti nu­
šautąjį negrą vadą Evers. Tem­
peratūra pasiekė 106 laipsnius.

Nežiūrint karščio keletas šim­
tų negrų po eisenos suruošė puo­
limą buteliais, akmenimis prieš 
policiją. Ji turėjo uždavinį ne­
įleisti riaušininkų į mies’to cen­
trą. Netoli 30 policininkų bu­
vo sužeista, bet lengvai.

— Trys turistai iš Lenkijos, 
atplaukus į Istanbulą, Turkiją, 
Rumunijos laivu, pabėgo nuo 
savo prižiūrėtoju. Turkai sutei­
kė jiems leidimą apsigyventi 
kaip politiniams pabėgėliams.
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Alvudo gira visuomet skani
Piknikas ne tik sekmadie­

nio atrakcija, malonus atsipū­
timas gamtoje, bet ir dažnos 
lietuvių organizacijos visa 
veikla, to veikimo lobis, vie­
nintelis pasididžiavimas. Ka­
rūna.

Ir taip yra ne tik pas lietu­
vius, bet pas visus žmones, ku­
rie ką ncfrs dirba, daro. Pini­
gas ne tik gundo ubagą, pa­
id ub do smaigsčias mergaites, 
jis yra ir kiekvienos veiklos, 
net ir bažnyčios, tikroji gyvy­
bė, gudrioji. dvasia, šviesioji 
išmintis.

Šv. Mišių metu kunigas kal­
basi su Kristum, man regis, 
irgi apie pinigus...

Todėl nenuostabu, kad Nau­
jienos, kas mielą; vasarą, ren­
gia piknikus. Leidėjai neturi 
aukso kasyklų, fabrikų, ne 
eksploatuoja jokių turtų, ne­
prekiauja patriotizmu, amži­
nu gyveniniu, negundo pasitu­
rinčių bobelių, o tik prilaiko 
užsidegimą, paprastą, taurų, 
savaime aiškų, duoti lietuviui 
laikraštį, kokio jis nori, kokio 
reikalingas, kuriame jaustų ir 
savo širdies pulsą.

Man buvo malonu birželio 
mėn. 9 d. užsukti į Bučo dar­
žą, kur linksmai iškylavo, 
lengvai kojas kilnojo, didžioji 
Naujienų skaitytojų šeima. Ra­
dau tenai ir Alvudą.

Ant kalvelės, po pavėsin­
gom obelaitėm, saulei perlais 
raibuliuojant medžių lapuose, 
Alvudas išvynioja, tiesia, aukš­
tyn kelia Lietuvos vėliavą. Ryš­
kios vėliavos spalvos, tarsi va­
sara graži, dega, supasi, siū­
buoja, nerimsta.

Dr. Jonas Adomavičius vien­
marškinis, nelyginant judri 
būrė, vėjo taršomais plaukais, 
giros, šaltos, duoninės, lietu­
viškos, labai gardžios, ąsotį 
iškėlęs kviečia visus — alvu- 
diečius ir .. .“pasauliečius” — 
sodina už skobnelių, gera gira 
girdo.

Gydytojas... su prasčiokė­
liais. .. Oi, oi, kokia didelė 
šventė: kartu ragaujame girą, 
giriame šeimininkes, džiaugia­
mės jų sveikata. O šeiminin­

kės vis vikriau skuba, vis grei­
čiau bėga, linksmos stalan ne­
ša.

Stebiu daktarą paslapčiom, 
iš padilbų. Man dingojas, kad 
p. Adomavičius gali ne tik 
žmones gydyti, pakišti koją 
skubančiam į kapus, kovoti 
dėl lietuvio sveikatos, garbės, 
lietuvybės, bet... ir juos sukelti 
prieš valdžią, autoritetus, nu­
sistovėjusius, palaimintus, pri­
pažintus dalykus.

Sudaužiame puodelius su 
akt. Alfa Brinką, Alvudo me­
no vadovu, lietuvių visuome­
nei gerai pažįstamu dailiojo 
žodžio sakytoju. Mudu kadai 
tarnavome Ryšių bataliono 
Mokomoj kuopoj, drauge, ri­
kiuotėje, Juozapavičiaus pros­
pekte, pilnu padu trenkiant, 
užplėšdavome: Nurimk, sesut, 
gana raudoti...

Žinoma, žinoma, Alfa buvo 
zovadyla. Puikiai vedė dainu- 
žėles, kad net močiutės klau­
sydamos verkė.

Inž. Slabokas, Alvudo iždi­
ninkas, smulkutis, su baretka, 
sunkiais akiniais ant mažutės 
nosies. Jis daugiau man primi­
nė dailininką-tapytoją, tikrą 
krapštuką, kuris mėgsta, kad 
visa, ką akis užkliudo, būtų 
dailu, išbaigta, išblizginta, iš­
laižyta.

Ponas iždininkas kartas nuo 
karto pakelia prie akies foto 
aparatą:

— Ponia, — kreipiasi į Z. 
Juškevičienę, — malonėkite 
nusiimti akinius, noriu pada­
ryti nuotrauką.

O gal inžinierius norėjo tik 
pamatyti puošnios ponios 
linksmas akis. Kas gi suvaikys 
tuos, kurie valdo pinigus.

Su p. O. Algminiene, gabia 
laikraštininke, Alvudo kores­
pondente, “apkalbame” p. 
šnarienę, Naujienų bendra­
darbę. Kartą ji pūstelėjo, ir 
labai vykusiai, Vyt. Meškaus­
kui į nosį... Dr. J. Adomavi­
čius norėtų ją sutikti, pakvies­
ti į Alvudo išvykas, pagirdyti 
šalta, lietuviška, duonine gira.

O Alvudo gira visuomet 
skani. Julius Sula

praėjusiais farmerių balsavi­
mais. Pamatysime, kaip jie pa­
sidžiaugs, kai rudenį suskaičiuos 
gautus pinigus už kviečius. Ma­
no kaulai rodo, kad rudenį dau­
gelis gailėsis balsavimų rezul­
tatų, bet apie tai rudenį pakal­
bėsime.

Gražūs ne tik kviečiai, bet ir 
pievos. Kad tik saulė išvaikytų 
debesis. Dienos metu ji jau šil­
do, bet dar yra perdaug lietaus, 
naktimis iš šiaurės lietingų de­
besų atplaukia. Bet reikia ma­
nyti, kad netrukus sušils ir bus 
tikra vasara. Vincas Pilypas

NEW BUFFALO, MICH.
Baigė vaistininkystės mokslą

Birželio 2 d. viešėjome pas 
dukterį ir žentą Joną Chestą, 
kurie gyvena Evergreen Parke, 
III. Jie surengė pobūvį savo sū­
nui John A. Chesta, kuris baigė 
keturių metų farmacijos (vaisti­
ninkystės) mokslą Purdue uni­
versitete ir gavo diplomą.

Jaunasis Chesta nuo pat jau­
nų dienų pasižymėjo moksle. 
Baigęs Evergreen Parko aukš-

jtesnę mokyklą, jis gavo ketu- 
! rių metų stipendiją mokslui tęs­
ti betkuriame universitete ar 
kolegijoje. Pasirinko Purdue 
universitetą, kur per ketverius 
metus ir studijavo farmaciją.

Prieš .mokslo baigimą į uni­
versitetą atsilankė Wallgreen 
kompanijos vaistinių atstovas ir 
pasiūlė Chestai darbą su gera 
alga. Kai tasai pasiūlymą pri­
ėmė, tai atstovas jį pusantros 
savaitės važinėjo po Indianos, 
Illinois ir Michigan valstijas', ap­
mokėdamas visas kelionės išlai­
das bei supažindindamas su tose 
valstijose esančiomis vaistų ga­
minimo įmonėmis. Nuo birželio 
10 d. jaunasis Chesta jau pra­
dėjo dirbti Walgreen vaistinėje, 
esančioje prie 79-tos ir Western 
av., Chicagoje.

Kaip jau minėjau, Chestai su­
rengė savo sūnui pobūvį ryšium 
su jo baigimu farmacijos moks­
lo, sukviesdami artimus gimines, 
kaip antai: tetas, dėdes, krikšto 
tėvus’, dr. J. Stonį ir jo šeimą.

Jaunasis vaistininkas padėko­
jo visiems svečiams už atsilan­
kymą, dovanas, o tėveliams už

ušleidimą į mokslą ir labai bran­
gią dovaną, būtent, Chevrolet 8 
cilinderių automobilį.

Apie 11 valandą vakaro sve­
čiai pradėjo skirstytis, linkėda­
mi naujam profesionalui kuo ge­
riausio pasisfekimo.

Turint galvoje dabartinius lai­
kus, tenka pasakyti, kad jauna­
sis Chesta pasižymi santūrumu 
ir švarumu ta prasme, kad nei 
svaigalų vartoja, nei rūko. Jis 
stengiasi laiką naudingai pra­
leisti. Jis yra didelis vandens 
mėgėjas’. Kai lankė mokyklą, 
atostogų metu pasidarė du lai­
velius, kuriais mėgsta plaukioti. 
Taip pat turi ir kelis radijo apa­
ratus. Gabus yra ir dažytojas. 
Tėvukui visada padėdavo kam­
barius išdažyti. Išdažydavo ir 
mūsų namą, kai atvykdavo pasi­
svečiuoti.

Tai tiek apie mūsų anūką.
Po šaunių vaišių važiuoti na­

mo išsirengėme birželio 3 d. Par­
vežė mus savo nauju automobi­
liu jaunasis Chesta. Kartu su 
juo važiavo ir jo jaunesnis bro­
liukas Mykoliukas.

A. Tumavičius

AUKOS
Il-sios JAV ir Kanados Lietu­

vių Tautinių šokių šventės šokė­
jų kelionės išlaidoms apmokėti 
gauta per JAV Lietuvių Bend­
ruomenės Apylinkių Valdybas:
Cicero, III.............. . .......... 551
Los Angeles, Calif............. 105 
Bridgeport, Chicago, Ill.....  54
Gage Park, Chicago, Ill. .... 35
Milwauke, Wis. ............... 31.50
Waukegan, Ill...................... 30
Town of Lake, Chicago, Ill. 16 
Lemont, Ill............................... 50
Brighton Park, Ch-go, Ill..... 30
Chicagos Centrinė Apylinkė 13

Šiame sąraše skelbiama tik 
tos aukos, kurios aukotojų bu­
vo skirtos šokėjų kelionės išlai­
doms apmokėti, bet ne kitiems 
tikslams. Aukotojų prisiuntu­
sių tiesioginiai Lėšų Telkimo Ko­
misijai, vardinis sąrašas bus 
vėliau paskelbtas.

Visiems aukojusiems nuošir­
dus ačiū.

Stasys Vidmantas, 
Lėšų Telkimo Komisijos pirm.

The Classic Look

New KitchenAid 
Portable Dishwasher, 

(Porcelain inside and out)

Classic styling . . . swept-front 
design, gleaming parasol pattern 
work-surface top, handsome con­
trol console. Classic performance 
... famous KitchenAid exclusive 
Flo-Thru drying. Glides easily 
from sink to table. No installa­
tion expense, no remodeling. Take 
it with you when you move.

And check these extra features of 
the KitchenAid Model KDY-4P 
Portable. Touch-Control Opera­
tion washes, rinses and dries your, 
dishes, automatically, at the touch 
of a single button. Swing-Up Top 
Rack makes loading easy. Big 
Blue Wash Arm scrubs dishes so 
effectively you never have to 
hand-rinse. Flo-Thru Drying dries 
each dish safely, completely in 
flowing, sanitized hot air. Stain­
less steel Sheath-Heater helps 
maintain water temperature. 
Stainless Steel Dual Filters keep 
wash and rinse water clean. Pre­
vent food particles from being 
redeposited on clean dishes. Snap- 
On Connector attaches easily to 
faucet. Anti-splash type faucet 
adapter furnished. Dual Deter­
gent Dispenser standard... Rins­
ing Agent Dispenser optional.

COMPARE AND YOU’LL BUY THE BEST 

KitchenAid 
DISHWASHERS

GLASER'S FURNITURE 
& APPLIANCE CO.

5115-5123 SO. KEDZIE AVE.
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

SCOTTVILLE, MICH.
Frank Ketwirtz mirė

šių metų birželio 4 d. mirė 
Frank Ketwirtz (Pranas Ketvir­
tis, Ketvircis), sulaukęs 68 me­
tų amžiaus. Jis mirė Battle 
Creek veteranų ligoninėje, ku­
rioje išgulėjo net 33 metus.

Ketwirtz gimė 1895 m. gegu­
žio 15 dieną Lietuvoje. Jis buvo 
paimtas JAV kariuomenėn ir da­
lyvavo Pirmajame Pasaulio ka­
re.

Liko nuliūdusi veterano žmo­
na ir dvi dukterys: Mrs. Helen 
Magerman ir Mrs. Vicky Smith, 
gyvenančios Pontiac, Mich. Be 
to, liko sesuo J. Okolovičienė, gy­
venanti Norwood, Mass., septy­
ni anūkai ir didokas būrys drau­
gų bei pažįstamų.

Jeigu ne tos dažnos mirtys, 
tai dabar būtų gražu gyventi. 
Gamta sužaliavo, oras pradeda 
atšilti, laukuose gražu. Kai iš­
einu iš namų ir pasižiūriu į kvie­
čių laukus, tai gražu žiūrėti. Aiš­
kiai matyti, kad šiais metais bus 
gražių kviečių, jeigu, žinoma, 
kokios nelaimės' neatsitiks. Ūky­
je žinote kaip yra: kol javų į 
klėtį nesuvežiai, tai negali būti 
tikras. Dabar reikalai dar sudė­
tingesni : dabar kol ūkininkas 
javų nepardavė ir pinigų neįsi-’ 
dėjo į kišenių, tai negali būti 
tikras. Kai viską gražiai suva­
lei, pardavei ir pinigus gavai, 
tai tada gali džiaugtis.

Tada gali atsisėsti ir pradėti 
pinigus skaičiuoti. Pirma sus­
kaičiuok, kiek už kviečius' gavai, 
o vėliau suskaičiuok, kiek turi 
įvairiausių nemokėtų sąskaitų. 
Jeigu apmokėjus visas bilas, dar 
tau šis tas lieka, tai gali džiaug­
tis. Bet dažnai pasitaiko taip, 
kad nieko nebelieka. Tada ran­
kos nekyla naujam darbui.

Kaip šį rudenį bus — dar pa­
matysime. Daugelis džiaugiasi

Pirmas polio susirgimas
Pirmoji polio liga šiemet 

susirgo 2 metų mergaitė, gyv. 
440 Ellis St. bloke, bet liga 
buvo nesunki ir vaikas jau 
atleistas iš ligoninės namo.

Pernai pirmas susirgimas 
buvo tik liepos 3 dieną ir per 
sezoną Chicagoje apsirgo 44 
žmonės.

CTA perka 180 vagonų 
su kontroliuojamu oru 
Chicagos Tranzito adminis­

tracija tiek praturtėjo, kad 
ekstra liuksuso įsimanė. CTA 
taryba vienbalsiai nutarė Pul- 
man-Standard kompanijai 
duoti $18,990,000 užsakymą, 
kad pagamintų iki 1964 metų 
180 “L” traukinėlių vagonų 
su reguliuojamu oru (aircon- 
ditioned). Vagonai turėsią bū­
ti ypač gražios “naujos išvaiz­
dos”. CTA direktoriai tuo bū­
du tikisi ne tik senuosius va­
žinėto jus išlaikyti, bet dar ir 
naujų gauti. Naujieji vagonai 
pakeis senuosius Douglas ir 
Lake Street linijose.

It’s FRIGIDAIRE WEEK-the value week of the year!
FINAL LAST DAY OF SALE!

• 6-position Fabrics selector matches 
heat to the fabric!

• Only Frigidaire has Flowing Heat­
dries breeze-fresh—
safer than sunshine!

• Choice of Automatic Drying— 
or set drying time yourself!

• No-stoop lint screen on the door! easy 
Insist on Frigidaire Dependability! tePITIS

FRIGIDAIRE flowing heat dryer

FRIGIDAIRE Washer rinses 
extra-clean in fresh running water!

NEW! BIGGEST 
FRIGIDAIRE 

fresh-food 
storehouse

• Special for freezer owners!
• Frigidaire Mini-Freezer refrigerator 

is 96% refrigerator, 4% freezer- 
13.15 cu. ft. for fresh food.

• Automatic defrosting 
refrigerator section.

• Instant Ice Server, Ejector.
• Flowing Cold Meat Tender.
• 2 Gliding shelves.
• Twin fruit and vegetable Hydrators.

FRIGIDAIRE
...THE FAMILY REFRIGERATOR

easy 
terms

FRIGIDAIRE

FRIGIDAIRE! 
Freezer below! 

Priced low!
• 163-lb. bottom freezer with basket 
for bulky items, sliding shelf, 
separate door.

1 Automatic defrosting of 
refrigerator section — big family 
foodkeeping capacity.
Twin fruit and vegetable Hydrators 
hold nearly % bushel.
Deep-shelf storage door.

‘ Frigidaire dependability, too.

...THE FAMILY REFRIGERATOR

• New 12-lb. capacity!
• 3-Ring Agitator action washes 

each piece really clean!
. Spins clothes drier- NO MONEY DOWN 

removes lint automatically!
• Suds saver Model WCIR-63 easy terms 

saves gallons of water!
Ask about exclusive 15-Year Lifetime Test!

THE STURDY FRIG IDAIRE WASHER

easy 
terms

WOLSKY BROS. FURNITURE & APPLIANCE CO.
OUR NEW LARGER HEADQUARTERS

6141 So. Halsted St. Chicago 21, Ill. — Tel.: RA 3-4044 or TR 3-0085
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Žalingos nuolaidos
LAISVOJI TRIBŪNA'

Dažnai skundžiamės1, kad mes 
esame didesniųjų tautų skriau­
džiami ir keliame savųjų tarpe 
nepasitenkinimą, kai mūsų žy­
mesniaisiais darbais kiti didžiuo­
jasi ir net pykstame, kai mūsų 
tautos didvyriais kitos tautos 
sau garbę pelnisi. Ypač tuo pa­
sižymi kaimyninė lenkų tauta.

Tačiau svetimųjų tarpe jokio 
nepasitenkinimo tuo reikalu ne­
keliame ir nesistengiame ieško­
ti būdų prieš tai atsispirti, o el­
giamės priešingai, paruoštam 
tam dirvą ar net užleidžiame 
progą svetimiesiems tai propa­
guoti bei vykdyti.

Praėjusį mėnesį spaudoje pa­
sirodė pranešimas, kad JAV lie­
tuviai “katalikų kultūros pamin­
klui Vašingtone, kuri matys me­
tai iš metų milijonai žmonių”, 
pasirinko šv. Panelės Šiluvos 
vardą. Šiluvos stebuklingojo pa­
veikslo “kultas JAV visiškai ne­
sąs žinomas ir teksią pasirūpin­
ti rimtais įrodymais”. (Draugas, 
98 nr.). O kurgi pasidėjo plačiai 
garbingi Aušros Vartai, ar jie 
esą ne Lietuvoje, jei numesti į 
šalį? Jukgi jiems nereiks papil­
domo darbo, nei jokių pastangų 
įrodyti jo kultui ir prie to dar 
plačiau galės išgarsinti tikros sa­
vo sostinės Vilniaus vardą.

Aišku, tas ir be aptarimo, pa­
daryta su nuolaida kažko neuž- 
pykdyti. Žinoma, tokiu patai­
kavimu parodo savo silpnumą 
ir patvirtina, kad šioji garsioji 
vietovė lietuviams nepriklauso 
ir “braci polacy” pilnai gali di­
džiuotis savo nuosavybe. O pa­
tys patenkinti dideliu laimikiu, 
kad galės už 325 tūkstančius do­
lerių, šalia lenkų, milijonams 
žmonių rodyti, jog Lietuvos sos­
tinė yra tai Šiluva.

Dabar pažiūrėkim, kaip už ge­
raširdį atsimoka antroji pusė, 
taip sakant “broliškai” pasida­
lina turima nuosavybe. Kaip pa­
vyzdį, žemiau paduodu esamų 
Lenkijoje Dievo Motinos Mari­
jos stebuklingųjų paveikslų są­
rašą, kuris sudarytas yra pagal 
lenkų enciklopediją ir dažnai 
skelbiamas viešumai, o taipgi ir 
kitataučių spaudoje. Kadangi 
šis sąrašas, be lietuvių liečia ir 
gudus, ukrainus ir net čekus, 
nurašiau lenkiškai, taip kaip jį 
lenkai skelbia, tik kabutėse tą 
pat pateikiu lietuviškai, įdėda­
mas porą savo paaiškinimų. Ja­
me yra atžymėta vietos pavadi­
nimas, kieno globoje paveikslas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

S1AFETY Of VA 
YOU f SAVINGS Nfcė

INSURED
ur TO 

$10,000^^

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vaL iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

yra ir kuriais metais buvo ka­
rūnuotas stebuklinguoju.

1. Częstochowa, Paulini, 1717 
(čenstakava, globoja vienuo­
liai paulistai).

2. Troki Wilenskie, 1718, (Vil­
niaus Trakai).

3. Šokai, Franciszkanie, 1724, 
(Šokai, —- vien, pranciško­
nai).

4. Šokai, Bernardyni, 1724, 
(Šokai, — vien, bernardi­
nai).

5. Podkamien na Wolyniu, Do- 
minikanie, 1727, (Podkamien 
Volynėje, — vien, domini­
konai) .

6. žyrowice, na Litwie, Bazy- 
lianie, 1730, (žyrovice, Lie­
tuvoje, — vien, bazilionai). 
(Sunku tiksliai nustatyti, 
ką lenkai vadina žyrovicais. 
Greičiausiai bus Pažaislis ar 
žemaičių Kalvarija anksčiau 
vadinama Gardais. Tačiau 
Pažaislyje gyveno vienuoliai 
kamenduliai ir vėlesniu lai­
ku kazimierietės, o Žemai­
čių Kalvarijoje — Garduose 
dominikonai ir vėliau mari­
jonai. Bazilionai gyveno 
Padubysyje vėliau vadinama 
Bazilionais, bet ten nėra 
stebuklingojo paveikslo. V. 
V.).

7. Warszawa, Kapucyni, 1749, 
Varšuva, — vien, kapuci­
nai).

8. Luck, na Wolyniu, 1749, 
(Luck, Volynėje).

9. Wilno, Bernardynki, 1750, 
(Vilnius, — vienuolės ber- 
nardinės). (Jos gyveno iki 
bolševikų okupacijos prie Šv. 
Mykolo bažnyčios. V. V.).

10. Lwbw, Domikanie, 1751, 
(Lviv, — vien, dominiko­
nai).

11. Ląki Bratianskie, Pomorze, 
Reformaci, 1752, (Lonki 
Bratianskie, Pamaryje, — 
vien, reformatai).

12. Ležajsk, Bernardyni, 1752, 
(Liežaisk, — vien, bernar­
dinai).

13. Chelmano, Pomorze, u fary,
1754, (Chelmo, Pamaryje, 
parapijos globoje).

14. Skępe Plockie, Bernardyni,
1755, (Placko Skenpe, — 
vien, bernardinai).
15. Jaroslaw, Dominikanie, 
1755, (Jaroslav, — vien, do­
minikonai) .

16. Berdyczbw, Karmelici, 1756, 
(Berdyčuv, — vien, karme­
litai) .

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Mrs. Medgar Evers, Jackson (Miss.), pasakė kalbą, ragindama neg­
rus dar labiau kovoti už savo teises, kad jos vyro mirtis nebūty 
bergždžia. Prieš kelias dienas jos vyras buvo nušautas prie savo 
namy.

17. Bialynicze, Bialoruš, Kar­
melici, 1761, (Bialyniče, Bal- 
gudija, — vien, karmelitai).

18. Rzeszow, Bernardyni, 1763, 
(žešuv, — vien, bernardi­
nai).

19. Chelm Lubelski, w. katedrze 
grecko - katolickiej, 1765, 
(Lublino Chelm, graikų-ka- 
talikų katedroje).

2'0. Miedniewiecze, Warszaws- 
kie, Reformaci, 1767, (Var­
šuvos Miednieviče, — vien, 
reformatai).

21. Poczajow na Wolyniu, Ba- 
zylianie, 1773, (Počajuv Vo­
lynėje, — vien, bazilionai).

22. Lwdw, w katedrze lacinskiej,
1776, (Lviv, lotynų katedro­
je).

23. Belszowce Lwowskie, Kar­
melici, 1777, (Lvivo Belšov- 
ce, — vien, karmalitai).

24. Przemyšl, Franciszkanie,
1777, (Pžemysl, — vien, 
pranciškonai).

25. Latyczow, Dominikanie,
1778, (Liatyčuv, — vien, 
dominikonai).

26. Międzyrzecz Ostrogski, Luc- 
kie, 1779, (Lucko Miendzy- 
žeč Ostrogski).

27. Szydlbw, na žmudzi, u fary, 
1786, (šilova, Žemaitijoje, 
parapijos globoje).

28. Kalicz, w Kolegiacie, 1796, 
(Kalič, Koliegiace).

29. Stara Wies, Brzozow, Jezui- 
ci, 1877, (Stara Vies, Bžo- 
zuv, — vien, jėzuitai).

30. Kalwaria Paclanvska, Prze­
myšl, Franciszkanie, 1882, 
(Paclavska Kalvarija, Prze- 
mysle, — vien, pranciško­
nai) .

31. Kalwaria Zebrzydowska, 
Bernardyni, 1887, (Zebžy- 
dovska Kalvarija, — vien, 
bernardinai).

32. Krakow na Piasku (obraz 
Mateiki), Karmelici, 1883, 
(Krakuv na Piasku, Matei­
kos paveikslas, — vien, kar­
melitai).

33. Dzikow, Tarnobrzeg, w kap- 
licy dworskiej, 1904, (Dzi- 
kuvš Tarnobžeg, dvaro ko­
plyčioje) .

34. Tuchow kolo Tarnowa, Re- 

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė­
tom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings 
and cJddoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

demtoryšci, 1904, (Tuchuv 
prie Tarnovo, — vien, re- 
demtoristai).

35. Lwdw, Jezuici, 1905, (Lviv, 
— vien, jėzuitai).

36. Tuliglowy kolo Przemyšla, 
u fary, 1908, (Tuliglovy prie 
Pžemyslio, parapijos globo­
je).

37. Kochawina kolo Lwowa, u 
fary, 1912, (Kochavina prie 
Lvivo, parapijos globoje).

38. Borek Stary, Przemyskie, 
Dominikanie, 1919, (Pže- 
mysko Borek Stary, — vien, 
dominikonai).

39. Zawada, Ropczyckie, u fary, 
1920, (Ropčycko Zavada, 
parapijos globoje).

40. Rudki Komarnickie, Prze­
myskie, u fary, 1921, (Pže­
mysko Rudki Komarnickie, 
parapijos globoje).

41. Krakow, Dominikanie, 1921, 
Krakuv, — vien, dominiko­
nai).

42'. Przeczyca, Przemyskie, u 
fary, 1921, (Pžemysko Pže- 
čyca, parapijos globoje).

43. Piekary, na šląsku, u fary, 
1925, (Piekary slionske (Si­
lezija) parapijos globoje).

44. Tarnowiec, kolo Jasla, 1925, 
(Tamoviec prie Jaslo).

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575
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6245 South Western Avenue Chicago 36
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PELNINGAS IR
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45. Ž6lkiew, kolo Lwowa, Do­
minikanie, 1929, (žulkiev 
prie Lvivo, — vien, domi­
nikonai) .

46. Borek na ždziežu, o fary,
1931, /Borek na Zdziežu, pa­
rapijos globoje).

47. Wilno, Ostrabrama, 1927, 
(Vilnius, Aušros Vartai).

48. Hyžne, Przemys’kie, u fary,
1932, (Pžemysko Hyžne, pa- 
parapijos globoje).

49. Bochnia, u fary, 1934, 
(Bochnia, parapijos globoj).

50. Stanislawdw w košciele 
ormiahskim, 1934, (Stanisla­
vu v, armėnų bažnyčioje).

Turiu pastebėti, kad šis 50-ties 
vietovių pavyzdys yra sudary­
tas nė eilinių lenkų, bet profe­
sorių ir kitų aukštesnio luomo 
lenkų dvasiškių. Jie nesidrovi 
ir nesigėdina pasisavinti savo 
visų kaimynų vietoves, kaip tuo 
tarpu mūsiškiai bijo ir prie sa­
vų prisipažinti. Šis pavyzdys 
nėra koks nors atsitiktinumas, 
— tokių pavyzdžių priskaito- 
me tūkstančiais ir reikia pri­
pažinti, kad daugumai lietuvių 
jie yra žinomi, bet į tai nekrei­
piama dėmesio ir vis ieškoma 
tarpusavio sugyvenimo, nes1 pa­
sirodo dar ne visai išsekus Jad­
vygos dvasiai atsirado Višins­
kio užplanavimai. Kad tą vyk­
do lenkai, tai suprantama, jiems 
yra nauda. Nesuprantama ko­
kią naudą turi lietuviai šokda­
mi pagal jų muziką. Ar nebus 
pasityčiojimas’ iš savęs, kuomet 
tau neria antrą kilpą lenkti jiem 
savo galvą.

Prie to noriu pakartoti vieną 
šių laikų mums liūdną, bet tei­
singą iš tėviškės mus pasiekusią 
žinią. Vienas? Vilniaus krašto lie­
tuvis kunigas, išsėdėjęs septy- 
nius metus kalėjime ir grįžęs į 
tėviškę, skundžiasi: “...Dirbti 
tenka sunkesnėse sąlygose, nes 
lenkiškoji visuomenė pina įvai­
rias pinkles, norėdama mane iš­
stumti iš...” toliau prideda: 
“...norint pažinti lenkų šovinis­
tinę dvasią, prašau atvažiuoti 
į... (okup. Lietuvą). Ten aiškiai 
bus galima pamatyti kiek “gero” 
padarė lenkų šovinistai. Jie grei­
čiau išrauna iš žmonių širdžių

CICERO
Visi kalba

Čia visi kalba komentuoja 
ryšium su Naujienų atsišauki­
mu, kad joms reikalingos nau­
jos mašinos. Palankumas yra 
didelis. Jonas šumakeris sako, 
kad, girdi, jo dešimkę gali už­
skaityti. Esą, tikrai duosiu.

Taigi, dešimkė prie dešim­
kės — ir jau šimtas, o šimtas 
prie šimto — jau tūkstantis, 
ir 1.1. Tokųi būdu, manau, ma­
šinų fondas augs ir didės.

Juozas Ambrozė užsirašė 
Naujienas visiems metams.

Nilo Lorenzini
Nilo Lorenzini (1500 S, 51st 

avė.) lietuviams buvo gerai 
pažįstamas kaipo gerų darbų 
rėmėjas. Jis buvo išrinktas 
miesto patikėtiniu (trustee) 
keturių metų terminui. Ta­
čiau nelaboji mirtis nutraukė 
jo gyvybės siūlą. Visi apgai­
lestauja jo kaipo jauno ir ge­
ro žmogaus.

Petkai jau grįžo
Antanas ir Agnes Petkai 

(1410 S. 50th. avė.), visą mė­
nesį praleidę Kalifornijoje, 
jau grįžo namo. Grįžo pusėti­
nai parudavę, saulės “nubu­
čiuoti”. Savo atostogas jie pra­
leido pas savo sūnų, dr. Ge­
rald Petkų, kuris Kalifornijo­
je yra įsikūręs labai gražioje 
apylinkėje. Dr. Petkus yra ve­
teranas ir turi labai didelę 
praktiką.

Kai Antanas Petkus atosto­
gavo, tai jo laidotuvių įstaigą 
tvarkė jo sūnus Donald su pa­
dėjėjais. Pasitaikė ir kelios 
laidotuvės.

Koplyčią prižiūrėjo Charles 
ir Frances Nash. Jaunasis

viską, kas nelenkiška, negu bet 
kokia kita tauta. Lenkų šovi­
nizmas neturi ribų, nesiskaito 
su priemonėmis, nesilaiko huma­
niškumo”. Tačiau, pasirodo, to­
kie šauksmai yra ne visų girdi­
mi, o gal išeivijoje jie neverti 
girdėti? V. Virdžys 

Charles Nash baigė aukštąją 
mokyklą ir atostogų metu dir­
ba St. Anthony taupymo ir 
skolinimo bendrovėje, kuriai 
vadovauja J. Gribauskas. Po 
atostogų jaunasis Nash tęs 
mokslą. Nusitaręs yra studi­
juoti atskaitomybę (accoun­
ting). Vadinasi, po metų kitų 
sulauksime naujo profesiona­
lo.

Įsitikinkite

Jib laboratorijai (1437 S. 
49th avė.) vadovauja mūsų ge­
ras tautietis. Jo gaminamas 
preparatas tikrai gerai veikia. 
Išbandykite ir įsitikinkite.

Cicero D.

• Už vieną mokytą duoda de­
šimt nemokytų.

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois
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Mindszenty negavo leidimo išvažiuoti
Kova tarp Vatikano ir Vengrijos komunistų režimo 

tebeina: Kardinolas Joseph Mindszenty negavo leidimo 
išvažiuoti į užsienį. Jisai tebegyvena JAV pasiuntinybė­
je Budapešte, kur jam yra suteikta politinė prieglauda. 
Jeigu jisai išeitų už pasiuntinybės vartų, tai policija jį 
tuojau suimtų.

Mindszenty todėl negalės dalyvauti naujo popiežiaus 
rinkimuose, kurie prasidės šį trečiadienį. Bet pereitą 
penktadienį jisai gavo oficialų pranešimą apie konkla- 
vės (slaptojo kardinolų susirinkimo Vatikane) dieną ir 
valandą. Policija netrukdė pristatyti pranešimą į Ame­
rikos pasiuntinybę, kuri jį kardinolui perdavė.

Demonstruodamas prieš laisvės atėmimą Vengrijos 
kardinolui (kurį pakėlė į kardinolus velionis Jonas 
XXIII), Vatikanas pastatys Sistine koplyčioje jo sostą 
su baldachimu, kaip kiekvienam kardinolui, dalyvau­
jančiam popiežiaus rinkimuose. Kardinolai yra laiko­
mi “bažnyčios kunigaikščiais” ir sėdi sostuose, papuoš­
tuose jų herbais, kuomet yra skelbiami ir skaičiuojami 
balsai paduoti už įvairius kandidatus į apaštalo Petro 
vietininkus.

Mindszenty buvo laikomas namų arešte, komunis­
tams pagrobus valdžią Vengrijoje. Jisai išėjo laisvėn, 
kai 1956 metais Vengrijos žmonės sukilo ir komunistų 
diktatūrą nuvertė. Bet Sovietų Rusijos tankų divizijos, 
vadovaujamos gen. Ivano Serovo, revoliuciją sutrempė, 
ir Mindszenty turėjo ieškoti prieglaudos JAV ambasa­
doje, kad nebūtų suimtas ir nubaustas už pritarimą žmo­
nių sukilimui prieš komunistų tironiją.

Janos Kadar, kurį Maskvos generolas Serovas pada­
rė Vengrijos “ministeriu pirmininku”, neriasi iš kailio, 
stengdamasis įtikinti pasaulį, kad jo valdžia esanti “tei­
sėta” ir turinti žmonių “pritarimą”, bet kardinolo Mind­
szenty atžvilgiu ji laikosi kietai. Jį išlaisvinti nesuge­
bėjo nė popiežius Jonas, kuris buvo nuolaidus komu­
nizmui ir Chruščiovui.

Su Lenkijos kardinolu Wyszynskiu komunistų val­
džia elgiasi daug švelniau. Jisai nuolatos važinėja į už­
sienius ir konferuoja su Vatikano politikos vadovais. 
Atrodo, kad Wyszynskis patarnauja Lenkijos diktato­
riaus Gomulkos politikai. Raudoniesiems Varšuvos po­
nams labai rūpi Lenkijos sienų klausimas, kuris dar nė­
ra išspręstas.

O Mindszenty, matyt, atsisako būti Kadaro politikos 
įrankiu. Jo politiką, žinoma nustato Maskva. Vengrijos 
klausimu dar nėra pasiekta susitarimo tarp Kremliaus 
ir Vatikano.

KAM “TAISYTI” 
ISTORIJĄ?

Antano Olio penkerių me­
tų mirties sukakties proga, p. 
St. Lozoraitis parašė straipsnį, 
kuriam jisai suteikia titulų: 
“Lietuvių Tautos Atstovas”. 
Bet kadagi lietuvių tauta išsi­
rinko ir paskyrė A. Olį savo 
“atstovu”? To juk niekad ne­
buvo.

Toliau p. Lozoraitis pasako­
ja, kad A. Olis buvo “pasie­
kęs savo gabumais ir darbais 
svarbią padėtį politiniame gy­
venime, aukštas jpareigas Chi- 
cagos miesto administracijo­
je”. (“Dirva” Nr. 67). Tai p. 
Lozoraičio fantazija.

Lozoraitis nežino, kad Met­
ropolitan Sanitary District of 
Greater Chicago (arba, trum­
pai, Sanitary District of Chi­
cago) yra visai atskira nuo 
Chicagos miesto administraci­
jos įstaigą. Olis buvo tos įstai­
gos narys ir pirmininkas. Tai 
tikrai svarbi vieta. Bet miesto 
administracijoje jisai neturėjo 
ir negalėjo turėti jokių parei­
gų, nes ta administracija buvo 
(ir tebėra) demokratų parti­
jos kontrolėje, o velionis buvo 
republikonas.

Olis buvo neabejotinai ga­
bus asmuo: gabus muzikas, 
gabus koncertų, banketų bei 
kitokių pramogų rengėjas. Ši­
tais savo gabumais jisai daug 
pasitarnavo republikonų par­
tijai ir kai kuriems lietuviams. 
Bet politikoje jisąi neturėjo 
pasisekimo. Kai 1952 m. ėjo 
rungtynės dėl republikonų 
kandidatūros į JAV preziden­
tus tarp senatoriaus Tafto ša­

lininkų ir gen. Eisenhowerio 
šalininkų ir Olis pasisakė už 
Eisenhowerj, tai jisai įsigijo 
nepermaldaujamą priešą sen. 
Dirkseno asmenyje. Pastara­
sis turėjo progą nominuoti 
kandidatą į federalinį apygar­
dos teismą, kuriame buvo at­
siradusi vakansija. Lietuvių 
delegacija kreipėsi į Illinois 
senatorių, prašydama nomi­
nuoti Olį, bet Dirksen atsakė 
jai: “Over my body!” (grei­
čiau mirsiu, negu jį nominuo­
siu.) Visoms politinėms Olio 
aspiracijoms buvo užkirstas 
kelias.

Kaip minėjome, Antanas 
Olis buvo gabus žmogus. Jisai 
veikė lietuvių judėjime nuo 
jaunų dienų, gražiai kalbėjo 
lietuviškai, todėl buvo popu­
liarus. Natūralu, kad jisai tu­
ri nemažai gerbėjų. Bet kam 
pasakoti apie jį nebūtus da­
lykus?

NAUJA “KULTŪRA”
Mielas J. Klauseikis aną die­

ną Naujienose, pasiskaitęs 
Vienybėje bendradarbio svars­
tymus apie naujos kultūros 
kūrimą Sovietijoj, matyti, ta 
kultūra tiek susižavėjo, kad 
nusprendė ja pasekti ir ben­
dradarbio žodžius man prira­
šęs, po to baksteli ne tam, kas 
rašė, bet man, kuris nerašė. 
Viena Sovietų kultūros savy­
bių, rodos, ir yra kaltinti ne­
kaltuosius. Nežygiuok tuo ke­
liu p. Klauseiki! Vyt. Sirvydas

(Bet ar nebus “nauja kultū­
ra” daryti iš komentatoriaus 
klaidos sąmoningą netiesos ra­
šymą? — Red.)

REZOLIUCIJA
1963 m. birželio 1 d. New Yorke įvykusiame Amerikos lietuvių 
socialdemokratų sąjungos atstovų suvažiavime priima rezoliucija 

apie ALSS dalyvavimą Amerikos Lietuvių Taryboj
Amerikos lietuvių socialde­

mokratų sąjunga nuo Ameri­
kos Lietuvių Tarybos įsisteigi- 
mo dienos uoliai dalyvavo jos 
veikloje.

ALTO tikslas buvo sujung­
ti bendram darbui-kovąi dėl 
Lietuvos išlaisvinimo iš sveti­
mų despotų jungo visus Ame­
rikos lietuvius. Taip buvo su­
sitarta tarp inusų pagrindinių 
.ideologinių, vadovaujančiu 
srovių lygybės ir kooperavi- 
mo principu. Alto ilgų metų 
veikla įrodė, kad toks susitari­
mas buvo geras.

Tačiau apgailėtina, kad 
prieš porą metų pasireiškė 
tam tikruose mūsų visuomenės

I sluogsniuose ir net tarp kai 
! kurių narių pačioje taryboje 
palinkimas ALTo reikšmę su­
niekinti ir jį radikaliai peor- 
ganizuoti.

Po aistringų ginčų spaudo­
je m susirinkimuose paskuti­
niame (1961) atstovų suvažia­
vime buvo nutarta padaryti 
kaip kurių pakeitimų organi­
zacijos struktūroje ir jo vado­
vybėje.

ALTo vadovybė buvo išplės­
ta. Valdyba sudaryta iš 10 as- 
menų-po du nuo keturių ide­
ologinių grupių ir po vieną 
nuo abiejų Susivienijimų.

Naujoje pakeistoje ALTo 
valdyboje susidarė partiniai

Buvęs JAV prezidentas Dwight Eisenhower (kairėje) kalbasi su 
respublikoną lyderiu atstovą rūmuose, Charles Halleck, respubliko­
ną kongresmaną priešpiečiuose Washingtone.

blokai, ko seniau nebuvo. Blo­
kams susidarius, paaštrėjo ir 
padažnėjo ginčai. Į tas blo­
kų rungtynes mėginama į- 
traukti platesnius lietuvių vi­
suomenės sluoksnius ir ALTo 
skyrius.

Dešiniųjų blokas stengiasi 
paimti visą ALTo vadovybę 
į savo rankas, diktuoti kitų 
srovių atstovams. Tokia veik­
la gali but pateisinama valsty­
bės valdžioje, kurią suda­
ro politinės partijos, laimė­
jusios parlamento rinkimus, 
bet tai netinka ALTo veiklai. 
ALTas yra kitokio pobūdžio 
organizacija, pagrįsta laisvu 
grupių susitarimu ir jų lygy­
bės pripažinimu. Čia negali 
būti nei pozicijos, nei opozicijos.

Naujoji ALTo vadovybė ne­
sistengia sudrausti separatiz­
mo tendencijų, pasireiškian­
čių, skyriuose, nesilaiko aiškios 
linijos santykiuose su Lietu­
vių bendruomene, su VLIKu 
ir kitais mūsų veiksniais.

Neretai prasikiša žygiai ne­
suderinami su Jungtinių Ame­
rikos valstybių iki šiol veda­
ma nacionaline užsienio poli­
tika palankia Lietuvos ir kitų 
pavergtų tautų išlaisvinimo 
požiūriu.

Tmerikos Lietuvių Socialde­
mokratų Sąjungos atstovų su­
važiavimas pareiškia, kad AL­
To vadovybė privalo grįžti prie 
tų pagrindinių tarpusavio su­
sitarimo principų, kuriais 
ankščiau vadovavosi AL,To 
centro vadovybė.

Artimiausiame ALTO ats­
tovų suvažiavime mes reika­
laujame, kad seniau padaryti 
keturių pagrindinių ideologi­
nių srovių susitarimai būtų 
paboti, rinitai vykdomi ir kad 
būtų panaikintos galimybės 
bet kuriam politiniam blokui 
įsigalėti vadovaujamuose AL­
To organuose, kaip centre, 
taip ir vietose.

REZOLIUCIJA
Į Stepono Kairio sveikinimą 

Amerikos lietuvių socialdemo­

kratų sąjungos atstovų suva­
žiavimai atsiliepė šiais žo­
džiais jam raštu pareikštais:

Nuo jaunų dienų laisvės ko­
vos baro neapleidusiam, Lie­
tuvos darbo žmonėms nusipel- 
nusiam, daug iškentėjusiam 
Lietuvos valstybininkui Drg. 
Steponui Kairiui linkėjimo žo­
džiai.

1963 m. birželio 1 d. New 
Yorke mes atvykusieji į Amer­
ikos Lietuvių Socialdemokratų 
■Sąjungos atstovų suvažiavimą 
su dideliu įdomumu išklausė­
me Jūsų raštu atsiųstus linkėji­
mus.

Esame širdingai dėkingi už 
paskatinančius žodžius veikti! 
Stebimės ir džiaugiamės Jūsų

dvasios stiprumų, kad nežiū­
rint garbingo amžiaus ir dide­
lių fizinių negalavimų, Jūs 
jauriai bei aktyviai dalyvauja­
te spaudoje, įdomaujatės vi­
suomenės politiniu gyvenimu 
ir mūsų suvažiavimo darbais.

ALSS, kaip iš seno, taip da­
bar ir ateityje rėmė ir rems 
Lietuvos laisvinimo kovas iki 
nebus Lietuvos valstybė demo­
kratijos santvarka pagrįsta 
atstatyta, iki nebus pašalinta 
Lietuvos okupacija.

Ir šiame mūsų suvažiavime, 
kaip ir kituose buvusiuose, vi­
sų mūsų rūpesčių ir darbų 
centre yra Lietuvos likimas.

Esame tikri, kad pavergtos 
Lietuvos žmonės, kartu su ki­
tomis bolševikų pavergtomis 
tautomis, su vakarų demokra­
tijų parama, nusikratys rau­
donosios baudžiavos jungu ir 
atstatys Lietuvos valstybę, de­
mokratiniais pagrindais besi­
tvarkančią.

Linkim Jums sveikatos ir 
našaus darbo!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metą investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metą. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

WWICDAHE-mw

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

J 107 ON/Į g / INVESTMENT
T1 Z/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metą vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį* 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsą namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

......................... ■' ■■■ '' ------- ■" ■—=------ — ' - — ~-------- L-, , , - ------- ------- ~ ............

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

27.
— Senjore, — atsakė Don Kichotas, — 

be to jokiu būdu negalima apsieiti, ir ri­
teris klajūnas neteisingai pasielgtų, jei 
kitaip darytų. Tokia jau klajūnišikos rite- 
rijos taisyklė ir paprotys, kad riteris kla­
jūnas, stodamas į didį ginklo žygį, prieš 
akis privalo turėti savo damą, jautriai ir 
meiliai kreipti į jąj savo žvilgsnius, lyg 
maldaudamas jos malonės bei paramos 
pavojingoje kovoje, kuri jo laukia. Net 
tuo atveju, kada niekas negirdi, jis turi 
pro dantis prakusti keletą žodžių ir jais 
iš visos širdies pasiaukoti savo damai; 
apie tai liudija nesuskaičiuojami pavyz­
džiai istorijose. Vienok iš to dar nereikia 
spręsti, kad riteriai visai nesiaukotų die­
vui: šiam darbui visada atsiranda laiko 
bei progų ir pačios dvikovos metu.

— Ir vis dėlto, — atsakė keleivis, — 
man kyla viena abejonė. Daug kartų te­
ko skaityti, kaip du riteriai klajūnai su­
siginčija ir žodis po žodžio užsidega pyk­
čiu, apsuka žirgus, atsitraukia geroką tar­
pą atgal, kad būtų patogiau įsibėgėti, pas­
kui staiga pilnu šuoliu pasileidžia vienas 
prieš kitą ir pusiaukelyje pasiaukoja sa­
vo damoms; pats susirėmimas paprastai 
baigiasi tuo, kad vienas, persmęįgtas prie­
šo ieties, ritasi nuo žirgo pasturgalio, o 

antras taip pat krinta žemėn, jeigu tik kar­
tais neužsikabina už arklio karčių. Ir aš 
niekaip negaliu suprasti, kada gi užmuš­
tasis tokios greitos dvikovos metu gali 
rasti progą pasiaukoti dievui: geriau jau 
tuos žodžius, kuriuos jis tuščiai išberia pa­
keliui, pasiaukodamas savo damai, rite­
ris nukreiptų tenai, kur liepia gero krikš­
čionio pareiga; o ypačiai dar —-kad, ma­
no žiniomis, ne visi riteriai klajūnai turi 
damas, kurioms galėtų pasiaukoti, nes 
ne visi jie įsimylėję.

— To negali būti, — atsakė Don Kicho­
tas. — Aš noriu tuo pasakyti, jog negali 
būti riterio klajūno be damos, nes meilė 
jiems taip būtina ir būdinga, kaip dangui 
žvaigždės; ir tikrai galima sakyti, kad ne­
buvo dar tokios istorijos, kur pasitaikytų 
riteris klajūnas be meilės. Tačiau jei net 
ir pasitaikytų, tai jis nebūtų laikomas tei­
sėtu riteriu, o tiktai pavainikiu, kuris įėjo 
į minėtosios riterystės tvirtovę ne pro du­
ris, bet perlipęs mūrą it koks plėšikas ir 
vagis.

— Ir vis dėlto, — tarė keleivis, — man 
rodos, jei tik gerai atsimenu, kad būsiu 
kažkur skaitęs, jog don Galaoras, narsiojo 
Galijos Amalio brolis, niekada nėra turė­
jęs žymesnės damos, kuriai būtų galėjęs 
aukotis, o vienok jį gerbė ne mažiau už 
kitus, nes jis buvo narsus ir šlovingas ri­
teris.

I tai mūsų Don Kichotas atsakė:
— Senjore, viena kregždė dar ne pava­

saris, tuo labiau, kad aš žinau, jog šis ri­

teris slapčia buvo karštai įsimylėjęs. Ir 
jeigu jis mylėjo visas, kurios tiktai jam 
patikdavo, tai čia jau buvo tokia jo pri­
gimtis, o jai priešintis jisai negalėjo. Ta­
čiau visiškai tikras dalykas, kad jis turėjo 
savo vienintelę, kurią buvo pasirinkęs šir­
dies valdove ir kuriai labai dažnai slap­
čia aukodavosi, nes laikė save paslaptin­
gu riteriu.

— Jeigu jau meilė kiekvienam rite­
riui klajūnui yra esmės dalykas, — tarė 
keleivis, — tai drąsiai galima manyti, kad 
ir jūsų malonybė, kaip šio ordino atsto­
vas, būsite įsimylėjęs. Ir jeigu jūsų malo­
nybė nelaikote savęs tokiu paslaptingu 
kaip don Galaoras, tai visos šios draugijos 
ir savo paties vardu maldauju mums at­
skleisti jūsų damos vardą, tėviškę, kilmę 
ir grožį, nes ji pasijus laiminga, patyrusi, 
jog visas pasaulis žino, kad ją mylt ir jai 
tarnauja toks šaunus riteris, kaip jūsų 
malonybė atrodote.

Don Kichotas atsiduso ir tarė:
— Aš negalėčiau tikrai pasakyti, ar 

mano švelniajai priešininkei bus malonu 
ar nemalonu patirti; jog visas pasaulis ži­
no, kad aš jai tarnauju. Atsakydamas į 
tokį mandagų prašymą, aš jums tik pa­
stebėsiu, kad jos vardas Dulsinėja, jos 
tėviškė — Tobosas, La Mančos vietovė, 
jos kilmė — mažų mažiausiai princesė,nes 
ji mano karalienė ir valdovė; jos grožis — 
nežemiškas, nes joje įkūnyti visi neapsa­
komieji grožio atributai, kuriuos poetai 
priskiria savo damoms: jos plaukai — 

auksas, kakta — Eliziejaus laukai, anta­
kiai — vaivorykštės, akys — saulės, 
skruostai — rožės, lūpos — karoliai, per­
lai — jos dantys, alebastras — jos kaklas, 
marmuras — krūtinė, dramblio kaulas — 
rankos odos baltumas — sniegas, o tos 
dalys, kurias nuo žmonių akių pridengė 
kuklumas, yra tokios, kad, mano nuomo­
ne ir supratimu, jas, kaipo neturinčias 
sau lygių, galima tiktai kukliai ir pagar­
biai šlovinti.

— Mes norėtume žinoti jos kilmę, gi­
minę ir protėvius, — tarė Vivaldas.

Į tai atsakė Don Kichotas:
— Ji nėra kilusi iš senosios Romos 

Kūrei jų, Kajų ir Scipionų, nei iš dabarti­
nės Romos Kolonų ir Ursinų, nei iš Kata- 
lonijos Monkadų ir Rekesenų, taip pat ne 
iš Valencijos Rebeljų ir Viljanovų, ne iš 
Aragonijos Palafoksų, Nusų, Rokaberčių, 
Korei jų, Lunų, Alagonų, Urėjų, Fosų ir 
Gurėjų, Kastilijos Serdų, Manrikų, Men- 
dosų ir Gusmanų, Portugalijos Alenkastrų, 
Paljų ir Menesų. Jinai yra iš la Mančos 
Toboso: nors ši giminė ir nesena, bet ji 
gali duoti garbingą pradžią pačioms kil­
mingiausioms ateities amžių kartoms. Ir 
tenemėgina man niekas prieštarauti, jei 
nenori, kad aš jam pastatyčiau tas pačias 
sąlygas, kurias Servinas užrašė Rolando 
trofėjų papėdėje:

.. .Tas jų paliest tegul nebando,
Kas lygintis drąsa negali su Rolandu.

— Kad ir būdamas kilęs iš Kačopinų 

larediečių, — tarė keleivis, — aš niekad 
nedrįstu lyginti savo padermės su Toboso 
iš la Mančos gimine; nors, atvirai kalbant, 
panašaus vardo ligi šiol man dar visai ne­
teko girdėti.

— Kaip tai neteko girdėti! — atšovė 
Don Kichotas.

Judviejų pašnekesio labai atidžiai klau­
sėsi visi keleiviai, ir dabar netgi ožkaga­
niai bei piemenys suprato, jog mūsų Don 
Kichotas galutinai išsikraustęs iš proto. 
Vienas Sanęo Pansa laikė teisybe visa tai, 
ką sakė jo ponas, nes jį gerai pažinojo 
nuo pat jo gimimo dienos. Tik dėl gražio­
sios Dulsinėjos iš Toboso jis truputį abe­
jojo, nes niekuomet jam dar neteko gir­
dėti tokio vardo ir tokios princesės, nors 
pats gyveno visai netoli Toboso. Taip be­
sišnekučiuodami, jie keliavo toliau, kol 
pagaliau dviejų aukštų kalnų tarpeklyje 
išvydo apie dvidešimt piemenų, kurie bu­
vo apsivilkę juodais kailiniais ir pasipuo­
šę vainikais, nupintais (kaip paaiškėjo 
vėliau) iš kukmedžio ir kipro lapų, šeši 
iš jų nešė visokiomis gėlėmis bei vainikais 
apkaišytus neštuvus. Tai išvydęs, vienas 
ožkaganys tarė:

— Štai neša Chrizostomo kūną; ano 
kalno papėdė ir yra toji vieta, kurioj ve­
lionis liepė save užkasti.

Keleiviai paskubino žingsnį ir atvyko 
kaip tik tuo metu, kai nešikai jau padėjo 
neštuvus žemėn ir prie kietos uolos aš­
triais kastuvais keturiese pradėjo kasti 
duobę. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALTOKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IK 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63 r d STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Katrę Katkevičienę 
atsisveikinus

Šiandien atsisveikinsime su 
visuomenės veikėja Katre Kat­
kevičiene ir išlydėsime josios 
palaikus į josios mėgiamą am­
žinojo poilsio vietą — Lietu­
vių Tautines Kapines. Sako­
me “josios mėgiamą”, nes 
kiekvieną metą ne vieną kartą 
ji vykdavo i tautines kapines 
ne vien iškilmių metu, bet ir 
šiaip įvairiais reikalais. Kat­
kevičienė rūpinosi Dėdės Šer­
no paminklo statyba ir visa 
eile jai artimų žmonių kapais 
bei paminklais. Dabar kitiems 
teks rūpintis josios kapu.

Prieš 81 metus Katrė Katke­
vičienė, pagal tėvus Jusaitė, 
gimė dideliame Gavaltuvos 
kaime, tais laikais priklausiu­
siam prie Pilviškių valsčiaus,

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 V'.l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. jfa ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telof.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel. 

C A 5-5010

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus 
Kabinetas uždarytas iki 

birželio 17 dienos

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

A. MONTVILAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
40)0 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

CRA0INSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEUŽMIRŠK 
TĖVELIO! NUPIRK JAM 
GERĄ RADIJĄ. PAS MUS 

JŲ — DEŠIMTIMIS
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd. 

. ———J

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

bet nepriklausomos Lietuvos 
laikais priklausiusiam prie 
Sasnavos. Josios tėvai turėjo 
40 margų derlingos žemės. 
Augo 6 seselrys. Keturios dar 
tebegyvena, o dvi jau miru­
sios. Pati jauniausia gyvena 
Lietuvoje.

1903 metais jauna Katrė Ju­
saitė atvyko Į Ameriką ir ap­
sigyveno Chicago j e. Beveik 
visą savo gyvenimą ji ir pra­
leido šiame didmiestyje. 1904 
metais ji ištekėjo už Vinco 
Katkevičiaus. Su juo visą lai­
ką gyveno.

Katkevičienė jauna Įsitrau­
kė Į visuomeninį Amerikos 
lietuvių gyvenimą. Pradžioje 
ji buvo paprasta pažangiųjų 
lietuviškų organizacijų narė, 
bet netrukus ji įėjo į valdybas 
ir įvairias atsakomingas komi­
sijas. Ji važinėjo į SLA kon­
vencijas, dalyvavo ir buvo iš­
rinkta į įvairias SLA komisi­
jas.

Kartu su kitomis moterimis, 
Katkevičienė padėjo suorga­
nizuoti Chicagoje veikiančią 
Lietuvių Moterų Draugiją Ap~ 
švietą. Ilgus metus ji buvo 
veikli šios draugijos narė, bet 
paskutiniais metais laikas ne­
leido jai lankytis į visus drau­
gijos susirinkimus. Ji daug 
darbo yra įdėjusi ir į ;Chica- 
gos Lietuvių Draugiją.

Katkevičienė visą laiką rė­
mė Amerikos Lietuvių Tary­
bos veiklą. Ji suprato, kad 
Amerikoje lietuviai tiktai vie­
ningu darbu gali būti naudin­
gi pavergtam savo kraštui Ji 
buvo pasipiktinusi tais, kurie 
silpnino tarybos darbą ir ar­
dė lietuvių vienybę.

Katkevičienė buvo didelė 
lietuviškos spaudos ir lietuvio 
kos knygos rėmėja. Ji skaitė 
kelis laikraščius ir įsigijo be­
veik kiekvieną rimtesnę lietu­
višką knygą. Ji yra sušelpusi 
ne vieną anksčiau Amerikon 
atvykusį lietuvį, daugeliui pa­
dėjusi darbus surasti, ne vie­
ną į teisingas vežęs įstačiusi. 
Katkevičienė prisidėjusi prie 
Balfo darbų, o paskutiniais ke­
turiais metais rėmusi Alvudo 
entuziastus.

Susivienijimas Liet. Ameri­
koje, 134-oji SLA moterų kuo­
pa, Tėvynės Mylėtojų Draugi­
ja, Chicagos Lietuvių Draugi­
ja, Alvudas ir visa eilė kitų 
organizacij>ų pajus Katrės Kat­
kevičienės mirtį, nes neteko 
veiklios narės.

Tebūnie jai lengva Lietuvių 
Tautinių Kapinių žemė.

Kaimynas

Kazimierą Kairį 
palaidojus

Kazimieras Kairis mirė Dal­
ias (Tex.) mieste, iš kur buvo 
parvežti jo pelenai (jis buvo 
sudegintas) ir palaidoti birže­
lio 8 d. Lietuvių Tautinėse Ka­
pinėse.

Dar prieš antrą valandą su­
sirinko būrys jo senų draugų 
ir pažįstamų. Kapinių užvaiz­
das P. Kasias paruošė gražų 
staliuką, ant kurio buvo pa­
dėta urna su pelenais. Prie 
staliuko atsistojo velionio duk­
ra Aldona ir davė ženklą, kad 
apeigos pradėtos. K. P. Devei­
kis, velionio Kairio jaunų die­
nų draugas, pasakė trumpą 
kalbą:

Kazimieras Kairys buvo 
mano jaunų dienų draugas.

Drauge gyvenom, vienoje lo­
voje gulėjome, spaudą plati­
nome, — savaitinius laikraš­
čius, mėnesinius žurnalus. Pa­
galiau 1914 m. atsirado Nau­
jienos. Bendromis jėgomis 
Naujienas platinome. Velionis 
Kairis Naujienas skaitė iki 
pat savo mirties.

Kartu veikėme SLA ir Tė­
vynės Mylėtojų Draugijoje. 
Chore dainavome ir stengė­
mės prie jo pritraukti kitus 
jaunuolius. Tais laikais jauni­
mo buvo daug. Velionis Kai­
ris iš chorisčių pasirinko sau 
gyvenimo draugę Anelę Kiš- 
kytę. Laimingai gyveno ir už­
augino dukrą Aldoną, dabar­
tinę ponią Masseman. Jos vy­
ro William pakviesti ir prašo­
mi, mes čia ir susirinkome ati­
duoti paskutinę pagarbą savo 
geram draugui Kazimierui 
Kairiui. Susirinkome prisimin­
ti tikrai gerą ir tvarkingą žmo- 
gų-

Visi žinome, jog reikės mir­
ti. Tai neišvengiama, Svarbu 
tad iš anksto apsirūpinti am­
žina poilsio vieta. Velionis 
Kairis tai padarė: jis pasirin­
ko Lietuvių Tautines Kapines. 
Dukra Aldona ir jos vyras 
William išpildė jo norą: iš 
tolimos Texas valstijos atvežė 
jo palaikus ir čia padeda prie 
jo mylimos žmonos.

Mielas Kazimierai, ilsėkis 
ramiai ir lauk mūsų. Anksčiau 
ar vėliau ir mūsų gyvastis už­
ges. ..

Po laidotuvių susirinkusieji 
aplankė savo giminių ir pa­
žįstamų kapus, o velionio gi­
minės susirinko į Prague res­
toraną užkandžių.

K. P. Deveikis

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo pusmetinis su­
rinkimas įvyko birželio 6 d. 
Dirkio salėje. Pirmininkė Ade- 
la Burba atidarė susirinkimą 
ir pranešė, kad mirė narė Mar­
cella Strubas, kuri gegužės 
22 d. palaidota Lietuvių Tau-^ 
tinėse Kapinėse. Klubo narės 
Kazimieros Anciūnienės vyras 
Kazimieras mirė gegužės 20 
d. ir palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse. Susirinkusios miru­

sius pagerbė atsistojimu ir jų 
šeimoms išreiškė gilią Klubo 
užuojautą.

Rengimo Komisija — Adela- 
Burba, Estelle McNamee, Ber­
nice Žemgulis, Antanina Gri­
gonis, Anastazija Williams, 
Adelė Senkus ir Helen Venge- 
liauskas pranešė, kad klubo 
šokių vakaras įvykęs birželio 
1 d. Dirkio salėje davė gra­
žaus pelno Brighton Parko 
naujos bažnyčios statybos fon­
dui. Tai buvo paskutinis pa­
rengimas tam tikslui, įteikta 
$1500.00. Visa ši suma yra 
pelnas nuo šokių ir piknikų.

Komisija nuoširdžiai dėko­
ja Naujienoms, Draugui ir 
Sandarai už korespondencijas. 
Aldonai Daukus ir Lilijai Va- 
nagaitienei už radio praneši­
mus, darbininkėms, dovanų 
valgių ir pinigų aukotojoms, 
visoms narėms ir svečiams už 
puikų parėmimą. Viena komi­
sija niekad negalėtų atlikti to 
darbo jei nebūtų tokios pagal­
bos.

Narės nutarė skirti $25.00 
Chicagos Lietuvių istorijai 
Klubo biografijai.

Išrinkta komisija iš Bernice 
Žemgulis, Antanina Grigonis 
ir Adela Burba surengti dvi 
gegužines. Pirmas bus lie­
pos 4 d. Liepos sode, o antra 
rugsėjo 8 d. Bruzgulienės so­
de.

Buvo išrinktos darbininkės 
abiem gegužinėm.

Klubietės nutarė porai mė­
nesių neturėti jokių susirinki­
mų, vadinasi, paatostogauti.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos An­
tanina Erčius ir Connie El­
more, o vedybų 24 metų su­
kakties proga Bernice ir Theo­
dore žemguliai. Narės sudai­
navo Ilgiausių Metų. Vakaras 
baigtas vaišėmis malonioje 
nuotaikoje.

Nuoširdžiai dėkoju Onutei 
Sadauskienei už skanius val­
gius.

Po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį, rugšėjo 5 d. Dirkio sa­
lėje, 4500 So. Talman Avė. 8 
vai. v. Jei iki susirinkimo pa­
sitaikytų kokių svarbių reika­
lų, prašoma kreiptis į finansų 
rašt. Bernice Žemgulis telef. 
VI 7-2879 arba į pirmininkę 
Adela Burba DO 3-5165. Klu-

bo vardu linkiu visoms na­
rėms sveikų ir laimingų atos­
togų. Koresp. A. Burba

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS -Sr1-
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININK AS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

JOHN STASIŪNAS
Gyvenęs ilgus metus Chicagoje, paskutiniu metu gyv. 

2771 S. W. 11 St., Miami, Florida

Mirė 1961 metų birželio mėn. 17 dieną, sulaukęs 72 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio mieste.

Palaidotas Tautinėse kapinėse, 1961 metų birželio 24 dieną.
Paliko nuliūdę: daug giminių, draugų bei pažįstamų.
Nors tu iš mūsų tarpo pasitraukei, bet tu esi mūsų širdyje ir 

atmintyje visą laiką.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: ŽMONA ISABELĖ

PADĖKA

A. A.
ONA AZUKIENĖ

Mirė 1963 m. birželio 1 dieną. Ji buvo palaidota birželio 5 d. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Jos šeimos širdingai dėkoja visiems giminėms, draugams bei pa­
žįstamiems už atsilankymą į šermenis, atsiuntimą gėlių ir užsaky­
mą šventų mišių.

Nuoširdus ačiū p. Genovaitei Giedraitienei už gražų pagiedojimą 
koplyčioje. Nuoširdi padėka Rev. Gross už pritaikytą kalbą koplyčio­
je ir prie kapo.

Dėkojame grabnešiams už suteikimą velionei paskutinio patar­
navimo ir ypač dėkojame laidotuvių direktoriui A. Petkui už pa­
vyzdingą ir gražų visų laidotuvių tvarkymą.

Liekame nuliūdę:
AZUKŲ IR MANKŲ ŠEIMOS

— 9-to Wardo Lietuviu Demokratų 
klubo valdyba kviečia narius su sve­
čiais atvykti į nepaprastą - pusmetinį 
susirinkimą, kuris įvyks birželio 18 d. 
7:30 vai. vak. Visų Šventųjų parapi­
jos svetainėj, 10806 So. Wabash Ave. 
Šis susirinkimas yra paskutinis prieš 
vasaros atostogas. Bus svarstoma 
daug svarbių dalykų ir pasiruošimas 
piknikui, kurio data bus nustatyta šio 
susirinkimo. Po susirinkimo vaišės.

Joseph Skeivys, 
Klubo Pirmininkas

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GfiLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
..........      ■ II ! ■■■/ 

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Lietuvių tautos kančių 23 metų minėjimas
Šiemet Chicagos Lietuvių j 

Taryba nutarė pravesti bai­
siosios Birželio Keturiolikto­
sios dienos įvykių minėjimų 
tą pačią dieną, kurią jie Įvy­
ko, būtent birželio 14-tą.

Nors ta diena, penktadienis, 
buvo paprastas "darbadienis, 
bet minėjimas Jaunimo Cent­
re buvo pravestas patogiu lai­
ku, vakare, dėlto kas tik ne­
tingėjo, turėjo laiko iš darbo 
grįžęs persirengti ir atvykti, 
o kaip moterys ir mergaitės 
dar ir ko gražiausiai tautiškai 
pasipuošti.

Vakarui esant gražiam, kie­
melis prie Laisvės paminklo 
atrodė tikras gyvų gėlių dar­
žas, nes jame visomis spalvo­
mis margavo vėliavos, gėlės ir 
tautiškais rūbais pasirėdžiusios 
didelės ir mažos lietuvaitės. 
Ir tie rūbai ypač tą dieną ne­
paprastai gražiai pritiko.

čia lygiai skelbtu laiku 7:15 
vai. vakaro buvo pagerbti nuo 
rusų okupantų tėvynėje Lie­
tuvoje ir Sibiro tremtyje žu­
vę mūsų tautiečiai, broliai, 
sesės, o daugeliui net tėvai ar­
ba vaikai...

Su ceremonijomis iškėlus 
Lietuvos ir Amerikos vėlia­
vas, užkūrus aukuro ugnelę ir 
susirinkusiems būriu aplinkui 
sustojus, jaunutė Rima Sko- 
rubskytė nuo paminklo pa-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ 

Didžiausia Amerikoje lietuviy siuntiniu siuntimo bendrovė 

WORLD PARCEL SERVICE 
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkę tiesiai 

į Vilniaus muitinę. 
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekię pasirinkimas. 

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

kopų padeklamavo jausmingą 
Gražinos Sirutienės kūrinėlį
— Maldą, tada vėliavos buvo 
nuleistos pusiau stiebo, žmo­
nės sugiedojo Marija ir prie 
paminklo padėjo tris vainikus
— pats ČLT pirmininkas teis. 
A. F. Weils, Lietuvos atstovy­
bės patarėas Stasys Bačkis ir 
skautai-skautės. Po to Don 
Varno posto veteranai porą 
sykiu pažandė, jaunas berniu­
kas Phil Simonėlis be klaidos 
atliko gandus (taps) trimitu 
ir sugiedojus Lietuvos himną 
vėliavos buvo nuimtos ir pub­
lika grįžo į Jaunimo Centro 
salę, kuri prisirinko gana pil­
na, bet nebūtų padarę klaidos, 
jei būtų prisirinkę ir per pil­
na, nes minėjimo programa 
buvo ir rimta, ir informatyvi, 
ir skoninga, ir — neilga.

Minėjimo programą atida­
ręs, Chicagos Lietuvių Tary­
bos pirmininkas p. Wells pa­
kvietė scenon du minęjime da­
lyvavusius Nepriklausomos 
Lietuvos diplomatus — gene­
ralinį konsulą dr. Petrą Dauž- 
vardį ir atstovybės patarėją 
dr. Stasį Bačkį, tada pakvietė 
tą pačią, galbūt aštuonių me­
tų, mergytę — Skorubskytę 
dar sykį čia salėje pakartoti 
“Maldą”, ką ji su giliu įsijau­
timu ir padarė.

Pirmininkas perskaitė se­
natoriaus Paul H. Douglas ir 
kongresmano Murphy telegra­
mas, kuriose jie išreiškė užuo­
jautą lietuvių tautos tragedi­
jai, užtikrindami Jungtinių 
Amerikos Valstybių nekin­
tantį nusistatymą nesiliauti 
siekus, kad Lietuva ir kitos 
tautos būtų laisvos ir galėtų 
pačios savo laime rūpintis.

Pakvietė abudu atstovus — 
dr. Daužvardį ir dr. Bačkį pa­
sakyti žodį. Pirmasis sakė 
trumpai, labiausiai pabrėžda­
mas sovietų rusų smurtą prieš 
lietuvių tautą kaip tarptautinį 
nusikaltimą, kurs niekada ne­
įsigyja įsisenėjimo teisės, kad 
dėlto sovietai turės kada nors 
atsakyti už savo genocido 
veiksmus. Patarėjas Bačkys 
savo irgi neilgoje, suglausto­
je, istoriniais faktais ir šalti­
niais paremtoje kalboje per­
bėgo Mindaugo laikus ir Lie­
tuvos istoriją iki įos valsty­
bės kad ir 4 kartus mažesnės 
atstatymo, trumpo atgautos ne­
priklausomybės laiko ir vėl 
užgulusios žiaurios rusiškos 
okupacijos nakties, baigda­
mas optimistiškesne nota, kad 
lietuvių tauta, tiek daug anks­
čiau pakėlusi, ištvers ir vėl 
prisikels laisva.

Pirmininkaujantis viešai iš 
tribūnos padėkojo Chicagos 
Lietuvių Tarybai už jos pasi­
darbavimą šiam parengimui, 
ypač išskirdamas daugiau pa­
sidarbavusį J. Pakalką, o tada 
vardais iššaukė ir asmeniškai 
padėkojo Dr. Pijui Grigaičiui, 
Leonardui Šimučiui, Dr. Drau­
geliui, Inž. A. Rudžiui. Paga­
liau perskaitė tekstą telegra­
mos JAV Prezidentui, Valsty­
bės sekretoriui ir eilei senato­
rių bei kongresmanų, prašant 
susirinkimo vardu ginti Lietu­
vą nuo maskolių okupacijos. 
Rezoliucią plojimais priėmus 
minėjimo oficialioji dalis bu­
vo baigta ir tuojau prasidėjo 
antroji — meninė dalis, kurią 
atliko solistė Prudencija Bič- 
kienė ir Chicagos Lietuvių 
Operos vyrų ir moterų chorai 
atskirai, diriguojant Alice Ste­
ponavičienei ir Alfui Gečui, 
ir akompanuojant A. Vasai- 
čiui.

Scenoje buvo pastatyti vai-

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbus. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

kryžiai ir i 
kardu ir !
karaliaus

nikų apvesti trys 
aukštai pakabinta 
ragotine perverta 
Mindaugo kepurė.

Publika susidėjo, atrodo, 
daugiausia iš tų, kuriems as­
meniškai arba jų artimie­
siems teko nuo bolševikų ru­
sų nukentėti. Nors jei visi nu­
kentėjusieji minėjiman būtų 
susirinkę, tai ne tik salėje, bet 
ir visame kieme jie nebūtų 
sutilpę... Vienas iš daugybės

Utenos klubo veikla
Utenos Apskričio Draugiš­

ko Klubo susirinkimas įvyko 
šio birželio 11 dieną pas Dirkį. 
Pirmininkavusi vicepirminin­
kė pranešė, kad yra mirę dvi 
klubo narės Marijona Butkus 
ir Marcelė Strubas ir paprašė 
jų atminimą pagerbti atsisto­
jus. Priėmus valdybos rapor­
tus, parengimo komisija išda­
vė raportą apie įvykusį pikni­
ką. Pasirodė, kad dėl šalto 
blogo oro piknikas buvo la­
bai prastas, publikos labai 
mažai teatsilankė, dėlto klu­
bui jokio pelno neliko.

Komisijos pirmininkė pra­
nešė, kad dar bus du klubo 
piknikai, vienas bus rugpiū- 
čio-Augusto 4 d. Bruzgulienės 
darže, antrasis bus rugsėjo 2 
d. per Darbo Dieną Liepos 
darže. Abiem piknikams iš­
rinkta komisija ir darbinin­
kai.

Per šiuos du liepos ir rug­
pjūčio mėnesius klubo susirin­
kimų nebebus.

Po atostogų, pirmas susirin­
kimas bus rugsėjo 10 d. Dir- 
kio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Korespondentas

Dvidešimt mėty Franklin D. Cambell (kairėje), išvedamas iš Mun­
cie (Ind.) teismo rūmę, kur poljcininko diržu jam buvo įkrėsta į už­
pakalį 20 kirčię už aplaistymą šunyčio gazolinu ir jo padegimą. Be 
to, jis turės kasdien lankyti šunytį ir, jei šunytis nepasveiks, tai jį 
palaidoti.

1964 m. reiks prisirišti
Illinojaus gubernatorius pa­

sirašė ką tik priimtą naują 
i įstatymą, kuriuo nuo 1964 me­
tų birželio 30 dienos visi nau­

jai parduodami ar registruo­
jami automobiliai privalės tu­
rėti prisirišamas juostas priša­
lti nėms sėdynėms. Kitas įsta­
tymas Illinoj aus legislatūros 
priimtas, kad draudžiama va­
žiuoti automobiliu uždegus tik 
stovėjimo šviesas (parking 
lights)

čia tai stebuklas
Sally Montonara, 17 metų 

amžiaus Mundelein aukšt. mo­
kyklos studentė, važiavo savo 
tėvo automobiliu skersai Soo 
Line geležinkelio bėgius prie 
Maple Ave. kai greitasis trau­
kinys, atvažiuojąs iš Milwau­
kee 65 mylių per valandą 
greičiu trenkė į jos automobi­
lį, atplėšdamas automobilio 
užpakalinę dalį ir patį auto­
mobilį nuritindamas per 78 
pėdas, kol pavirtęs visišku 
laužu atsitrenkė į medį.

Išlindusi iš laužo sveika ir 
gyva Miss Montonara papasa­
kojo: “Važiavau per arti kito 
automobilio. Pervažiuojant ge­
ležinkelio bėgius, negalėjau 
greičiau paspausti, kadangi 
pryšakinis automobilis buvo 
kelią užstojęs. Staiga išgirdau 
lokomotyvo švilpimą ir tuo 
pačiu momentu pamačiau jį 
atlekiant. Tik suspėjau tvirtai 
nusitverti vairo ir stipriai už­
minti stabdį, manydama, kad 
taip ar taip galas ir niekas 
manęs daugiau gyvos nebe­
matys. Kai automobilis susto­
jo riedėjęs, pamačiau kad du- 

I rys yra atidarytos, ir išėjau 
| lauk. Išlipusi pamačiau kelis

HELP WANTED — FEMALE
_______ Darbininkių reikia________

SECRETARY
Electric typewriter, shorthand, good 
at figures, diversified duties. Air 
conditioned.

See Mr. Baygood 
CAPITOL WINE 
& LIQUOR Co.

2440 W. 34th STREET

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidi'audę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

žmones stovint ir verkiant. 
Man tik rūpi, ką tėvas pasa­
kys, kad jo automobilį sudau­
žiau”. ..

Pusė vagių nepilnamečiai
Chicagos policijos viršinin­

kas Wilson sako, kad nusikal­
timų žymiai sumažėjo nuo to 
laiko, kada buvo pradėta gau­
dyti ir bausti nepilnamečiai, 
kurie po draudžiamo laiko 
(curfew) buvo pagauti gatvė­
se. Pagauta po 10:30 vai. va­
karo nepilnamečių (jaunes­
nių kaip 17 metų) praeitą ko­
vo mėnesį 714 (pernai 142), 
per balandį 970 (pernai 196), 
per gegužės mėn. 946 (pernai 
185). Draudžiamos valandos 
yra: nuo sekmadienio iki ket­
virtadienio nuo 10:30 vai. va­
karo, penktadienio vakare 
nuo 11 vai. ir šeštadienio va­
kare nuo 11:30 vai. — iki 6 
vai. ryto, šios rūšies nusikal­
tėliai daugiausiai verčiasi įsi­
laužimais, apiplėšimais ir au­
tomobilių vagystėmis.

— Filmų aktorė Rūta-Kilmo- 
nytė sutiko dalyvauti Tauti­
nių šokių šventėje liepos 7 d. 
P-lė R. Kilmonytė atliks prog­
ramos pranešėjos vaidmenį. 
Jai talkininkauja mūsų tauti­
nių šokių specialistė ponia 
Br. Jameikienė, viena iš “Mū­
sų Šokių” autorių. P-lės R. 
Kilmonytės dalyvavimas susi­
jęs su gyva gerų vietų biletų 
paklausa.

— Tautinių Šokių šventės 
biletų paklausai pakilus, ati­
daroma antroji šventės būsti­
nė Valdis Real Estate įstaigo­
je, 2458 W. 69 st., Chicago 29, 
Tel. RE 7-7202, kuri veiks nuo 
ryto iki vėlaus vakaro. Kita 
būstinė veikia Jaunimo Cent­
re.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪRINIS 2x4 ir 2 rūsy, muro ga­

ražas, naujas šild., Br. P., $24,500.
MŪRINIS 2x4 ir garažas, 2 bl. iki 

mokyklos, Br. P., $16,800.
MŪRINIS 2x5 su 3 mieg., garažas, 

du šild., M. P., $29,900.
MEDINIS 2x6, garažas, naujas šild., 

rūsys, Br. P., $14,500.
2 LOTAI po 25 pėdas, arti mūsų 

įstaigos. $6,600 už abu.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
MODERNUS — naujas 5% kamb. 

mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

9 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, naujas 
gazo šild., 2 auto gar., Marą. Parke, 
$16,400.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden­
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū­
sys. garažas, arti parko. Pamatę no­
rėsite pirkti. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdu sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo­
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi-

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy­
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga­
low. gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva­
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz­
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik­
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis­
kas modemiška. $42,900 ar pasiū­
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La­
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se­
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo­
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

SUTVARKYMUI PALIKIMO 
parduodamas 6 kamb. medinis bun­
galow su prijungtu sklypu, apylin­

kėj UOth Street ir Spaulding.
Įkainotas teisingai. 

Skambinti 
BE 3-7505

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

MI 2-6362
24 HOUR PHONE SERVICE 

Debt consultation 
2nd mortgages 
Business loans 

Low rates.
THE MADISON CORP.

442 NO. WELLS STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

FOR RENT — STORES 
FOREST PARK 

7221-25 W. MADISON
Live Location — 1 or 2 Stores 

Approx. 18 x 60 ft. each, steam ht. 
Avail, now. % blk. west of Harlem.

Parking in rear.
Call Veekdays — VI 6-7070

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė —- Pardavimui

MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 
lotas, graži M. P. vieta. $16,500.

MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 
rūsys, platus lotas. $15,900.

MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 
dideli kamb., M. P., $23,800.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ‘ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų įstaigos, priims $47,000.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar­
petai, sausas rūsys, 40 pėdų lotas, ne­
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly­
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė­
nesiui, siūlo imti už $9,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky­
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me­
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply­
telės. Dvigubi langai. Platus skly­
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14.500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši­
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METŲ 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera­
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. __ BRIGHTON PK. šva­
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’/, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

2 AUKŠTŲ MŪRINIS pastatas, apa­
čioj taverna, viršuj 6 kamb. butas, di­
delis atikas, pilnas rūsys, alyvos ir 
karšto vand. šild., naujas “boileris”, 
2 auto mūr. garažas, pakeliamos du­
rys, šalia tuščias sklypas, tinkamai įkai­
notas, liga ir senatvė verčia parduoti.

1533 S. LARAMIE, CICERO, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, JUNE 17, 1963
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